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Ce note au luat 
noii „generali“ 
din Primărie 
Concurs. Cei doi 
candidaţi fără concurenţă la 
posturile de directori generali 
din cadrul Primăriei Galaţi, Silviu 
Bacalum şi Laurenţiu Emilian Jalbă, 
au trecut fără probleme  
de probele de recrutare.                    	
> pag. 03

 „Viaţa liberă“ 
apare                   
şi pe 1 Mai 
Program. Deşi luni,  
1 mai, este zi nelucrătoare, 
cotidianul „Viaţa liberă“ va apărea, 
pentru a vă oferi porţia zilnică de 
informaţii. De asemenea, serviciul 
de Mică Publicitate va funcţiona pe 
1 mai după programul normal, între 
orele 8.00 şi 17.00. 	.

12sport 
Arcada joacă  
pentru primul său 
trofeu naţional

Reparaţie transformată în investiţie 	>Eveniment /03

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deputatul Eugen Durbacă nu 
mai este preşedintele organizaţiei 
judeţene ALDE Galaţi şi nici nu mai 
are vreo funcţie de conducere la 
nivel naţional. Biroul Executiv Na-
ţional al ALDE România a decis ca 

filiala gălăţeană să fie condusă de 
un preşedinte unic, Cristian Dima, 
şi de un birou teritorial, format din 
cinci membri. Mai mult, şi soarta 
în partid a lui Eugen Durbacă este 
incertă, după ce Biroul Executiv a 
adoptat o hotărâre prin care le solici-
tă membrilor care au întreprins ac-
ţiuni împotriva partidului să revină 

asupra deciziilor. Întrebat ce va face 
dacă va fi propus pentru exclude-
rea din partid, Eugen Durbacă ne-a 
declarat: „Şi care-i problema? O să 
fiu singurul om din politică exclus 
dintr-un partid? Eu nu mi-am plecat 
capul niciodată, nici în regimul tre-
cut, nici acum! Nu mă pot exclude 
şi din Parlament!“.	 > pag. 04

Eugen Durbacă  
nu mai conduce ALDE Galaţi

valuta BNR

€4,53		
 

$4,14	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 28.04.2017

meteo

24˚	 
 
Cer parţial noros

03eveniment 
Şofer începător  
prins cu aproape  
200 km/h

Remedierea 
Falezogăurii, 
garantată cinci ani

24observator 
Cinci traficanţi 
de droguri, reţinuţi  
de procurori

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale
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editorial
viaţa liberă 
Discriminare la acordarea ajutorului pentru centrale

Teodora Miron  
teodora@viata-libera.ro

Primăria Galaţi a anunţat re-
cent care sunt criteriile de acor-
dare a ajutorului public pentru 
instalarea unui sistem alternativ 
de încălzire. Despre criteriile de 
acordare şi ce persoane se înca-
drează pentru ajutorul public de 
3.000 de lei aţi putut citi, pe larg, 
în paginile ziarului nostru.

Ce nu s-a discutat însă este 
faptul că nimeni nu a luat în 
calcul că sunt familii care, deşi 
nu se încadrează, ca venit, pen-
tru banii de la Primărie, ar avea 
mare nevoie de ei. Este vorba 
despre familiile care au credite 
ipotecare sau alte tipuri de cre-
dite. Aceste familii nu au luat în 

calcul, atunci când s-au îndatorat 
pe zeci de ani la bancă, pentru un 
acoperiş deasupra capului, că vor 
fi obligate ca, într-un timp destul 
de scurt, să-şi pună centrale de 
apartament.

Calculul este foarte simplu: 
o familie cu doi membri, care 
câştigă, de exemplu, 4.100 de lei 
lunar, deci nu se mai încadrează 
în criteriile Primăriei, poate plă-
ti la bancă, lunar, şi 2.000 de lei 
rată pentru casă. Adică, cele două 
persoane nu mai rămân cu mare 
lucru în mână, din care îşi achită, 
lunar, întreţinerea, lumina şi toa-
te celelalte obligaţii fiscale pe care 
le au. Aceşti oameni sunt obligaţi 
fie să apeleze la altă bancă, dacă se 
mai încadrează pentru un credit, 
fie să apeleze la mila prietenilor 

Teodora 

Miron
şi a familiei, dacă nu cumva şi ei 
sunt în aceeaşi situaţie. Aşadar, să 
se îndatoreze până peste cap şi să 
se gândească de două ori dacă mai 
cumpără un kilogram de carne 
sau doar nişte legume. 

Strigător la cer este faptul că 
aceşti oameni nu primesc niciun 
ajutor din partea autorităţilor lo-

maxime

“ 
Munca stăruitoare 
învinge totul 
Nicolae  iorga

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
29-30.04.2017
S Sf. 9 Mc. din Cizic; uu
D 	uu Sf. Ap. Iacob, fiul lui 
Zevedeu; Sf. Ier. Donat

pe repede
înapoi 

Al-Zarqaoi

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

O navă cu aproape 9.000 de oi uu
plecată din România a scufundat 
un vas spion rusesc. E informaţie-
viral, s-au făcut mii de poante pe 
seama acestui accident ruşinos 
pentru Vladimir. Îmi mai încerc 
şi eu norocul, cât s-a putut, cum 
ar zice căpitanul vehiculului care 
trăgea cu urechea şi binoclul 
pentru Federaţia Rusă: 
1. Atacul din Strâmtoarea Bosfor, 
căci acolo s-a întâmplat nefăcuta, 
trebuie revendicat cât mai repede 
şi mă tem că va lua cuvântul 
celebrul Ghiţă. Ghiţă Ciobanul, 
bre, nu IT-istul de la Belgrad. 
Mocanului din Mărginimea 
Sibiului i se poate spune cu 
această ocazie Al-Zarqaoi. 
2. Mă gândesc angoasat la bomba 
chimică pe care îngrijitorul oilor 

o ţine bine ascunsă în cizme. Ce 
credeai, Putine, ţarule, că noi 
avem nevoie de umbrela NATO? 
Scutul de la Deveselu e doar la 
mişto, o diversiune de cinci stele. 
3. Ne urmărea panica, eram 
terorizaţi de ipotetica situaţie 
ca Donald Trump să ne lase din 
braţe pentru Ţarul de la Est? 
Faza cu oile-submarin ne serveşte 
drept terapie. Gata, ne-am 
eliberat!

Întrebat dacă va petrece uu
în mod special ziua de 1 Mai, 
Livache de la Camera Deputaţilor 
(şi de unde mai vrea mustaţa 
domniei sale, importantă 
precizare) a afirmat că va merge 
la pescuit. V-aţi înnodat într-
un deja-vu? Începe să-i placă la 
ştiuci sau asta a făcut toată viaţa? 
Braconierule, ţara pe mâna cui o 
laşi, boss? Ce, noi suntem precum 
xifoforii ăia din acvariu?

Olguţa ne-a pregătit şi uu
săptămâna asta o maximă: „98 
la sută dintre angajaţii la stat au 
studii superioare, aşadar este logic 
să fie plătiţi mai bine decât cei 
din privat“. Comentarii pentru 
doamna Craiolguţa. Nota Bene: 
părea mai simpatică în funcţia de 
primar al Băniei: 
1. Fată dragă, nu fi o figură tristă, 
deci nu lăsa un domn cu facultate 
să conducă maşina unui ministru! 
Sunt destui şoferi la stat, mai mult 
de două procente, şi după calculele 
tale n-au numai douăsprezece 
clase. 
2. Printre cei doi la sută care fac 
diferenţa ar trebui să intre şi 
ministrul de la Educaţie, Pavel 
Năstase. Mă iertaţi, doamna 
Vasilescu, dar nu se exprimă ca 
un absolvent de studii superioare. 
Bine, nici cu dumneavoastră nu 
m-aş lăuda în lume...

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Da, sigur că da! Ea este 
femeia din portret! 
Care va să zică... şi 
ea a fost pe aici! Care 

va să zică, aici venea când zicea 
că are treabă, că nu poate să-mi 
răspundă la rugămintea mea de 
a ne întâlni şi de a trăncăni la o 
cană cu apă aşezată lângă o chisea 
cu dulceaţă de cireşe amare! Care 
va să zică, nu-n zadar bănuiam 
eu că nu-i în regulă comporta-
mentul său! Şi doar îmi spusese 
gazda mea, tanti Maria lui nea 
Ion Grigoraş, că domnişoara de 
atunci era un caracter duplicitar! 
Şi doar îmi spuseseră şi vecinii că 

au văzut-o umblând creanga prin 
toiul nopţii, aiurea, fără nici un 
scop, prin Parcul Libertăţii, pe 
strada Română, pe strada Mori-
lor, pe strada Caragiale, pe strada 
Eminescu, pe strada 1 Mai şi pe 
alte străzi şi stradele mult mai fru-
moase Atunci decât Acum! Cică 
miliţianul Ion Lupu a descoperit-o 
într-o duminică, pe la douăzeci şi 
patru de ceasuri, pe malul Dună-
rii, îmbrăcată ca Veronica Micle, 
uitându-se la Luceafăr şi recitând 
(continuu) „La steaua...”! Cică to-
varăşul Ion Avram, un vecin aflat 
gard în gard cu proprietarul clă-
dirii în care stăteam cu chirie, a 
surprins-o scriind poezii pe asfalt, 
pe ţărnă, pe omăt, pe ziduri, pe 
rochia de seară, pe rochia de zi, 

pe rochia de noapte, pe apă, pe 
aer, pe foc... pe orizont, din ce în 
ce mai departe... până la celălalt 
orizont... până când nu se mai ve-
dea... până când nu s-a mai văzut 
niciodată! Debutase deodată cu 
mine, în revista Convorbiri Lite-
rare, pe vremea poetului Ioanid 
Romanescu! Debutase cu o poezie 
mult mai pură şi mai simplă decât 
a mea! Îmi aduc aminte şi acuma 
textul ei, fiindcă mă rodea invidia 
şi-l citisem de o mie şi una de ori, 
să văd cum a reuşit să simtă şi să 
trăiască la acele dimensiuni! Pe 
al meu nu-l mai ştiu! Iată-l pe al 
său! „iar ploaia-mi bate-n geamuri 
darabana/ şi-mi putrezeşte gândul 
pe retină/ departe prea departe 
plânge ana/ şi nu-mi aude strigătul 

să vină!// uitat banal şi trist... un 
semn de carte/ amantul toamnei 
scârţâitul uşii/ pun vreascuri sub 
tăcere dar nu arde/ timp de murit 
şi vreme de iluzii!// spre nicăieri 
aşa ca o mirare/ cu pene văd o pa-
săre cum trece/ păcatul ei e chinul 
meu că are/ o-aripă caldă şi-o aripă 
rece!// încep suirea lumii celeilal-
te/ şi merg încet să n-o trezesc pe 
ana.../ şi-ajung... şi râd... şi-alunec 
într-o carte.../ iar ploaia-mi bate-n 
geamuri darabana!”//... Da, sigur 
că da! Ea este! Maria Cremene! 
Cea mai bizară creaţie a Demiur-
gului cel Rău! Şi seamănă/semăna 
foarte bine şi cu cealaltă Marie de 
pe stradela Muzicii, care umbla 
încălţată cu doi fluturi în loc de 
pantofi!... (Stai puţin!) 	.

tragedia 
Evaziunea Sentimentală (XI)

divina

cale, dar primesc cei care au da-
torii la întreţinere. Este adevărat 
că datoriile (bază şi penalităţi) 
au fost plafonate până în 3.000 
de lei, dar, cum vor recupera 
autorităţile aceşti bani şi pe cei 
acordaţi pentru centrale, dacă 
respectivii nu şi-au plătit între-
ţinerea cu lunile şi până acum 
nu au putut fi obligaţi să o facă?  
Explicaţia pare simplă: apelează 
la executare silită, ceea ce pre-
supune cheltuirea altor bani din 
bugetul public.

În aceste condiţii, egalitatea de 
drepturi pare să fie doar o chesti-
une de scos ochii, fără să aibă şi 
o reflectare în realitate. 	.

nec plus ultra 
Fiindcă mai frumos  

nu se poate
Ion zimbru	 întru memoria doamnei Liana Gheorghiull

Când mi-era inima mai dragă,
tu-i spuneai să mă lase şi să plece cât mai departe,
să nu se mai întoarcă niciodată printre cuvintele mele
nici măcar în şagă,
nici măcar să audă şi să vadă că am suit-o într-o carte
scrisă cu privirea perpendiculară pe stele
perpendiculare:
steaua mea şi a ei, amândouă la fel de tăcute şi amare!
Când mi-era inima mai urâtă,
tu-i spuneai să vină cât mai aproape de sufletul meu
şi să nu mai părăsească nicicând
inefabilul dintre cuvintele acestea şi celelalte,
fiindcă numai ea mai ştie să plângă şi să râdă
la uşor şi la greu,
pentru numele tău în cer şi pe pământ,
căruia-i mulţumesc... fiindcă mai frumos nu se poate! 

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Şofer  
începător        
prins                        
cu aproape             
200 km/h 
Vitezoman. Doi şoferi au 
rămas fără permisele de conducere 
după ce au fost depistaţi cu aparatul 
radar că rulau, pe DN 25, cu viteze 
mult peste limita legală. Unul dintre 
ei, un bărbat de 33 de ani, care avea 
permis din iunie 2016, a călcat pedala 
de acceleraţie între Braniştea şi Vasile 
Alecsandri cu o viteză de 197 km/h. 
Tras pe dreapta, vitezomanul s-a ales 
pe loc cu o amendă de 2.175 de lei şi 
i-a fost ridicat permisul de conducere 
pentru 90 de zile. O oră mai târziu, tot 
pe DN 25, dar la Lieşti, acelaşi radar 
a mai făcut o victimă. Un şofer de 36 
de ani a fost tras pe dreapta după 
ce aparatul a confirmat că acesta 
conducea cu 136 km/h. Conducătorul 
auto a primit o amendă de 2.480 de 
lei şi i-a fost luat permisul, 90 de zile 
pentru viteză şi 30 de zile pentru o 
depăşire neregulamentară.              	
. M. Constandache

Autorităţile promit că, pe puţin cinci ani, Falezogaura nu se va mai întoarce.	uu foto  

Frontieră 
închisă 
timp de 
cinci ore

Oancea. Astăzi, 29 aprilie, 
Punctul de Trecere a Frontierei Oan-
cea va fi închis în intervalul orar 6,00 
- 11,00, pentru că activitatea postului 
vamal Cahul (Republica Moldova) 
va fi sistată, ca urmare a faptului că 
se vor efectua lucrări de reparaţie 

a trotuarului podului dintre Cahul şi 
Oancea. Inspectoratul Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Iaşi recomandă 
participanţilor la trafic să foloseas-
că celelalte puncte de frontieră cu 
Republica Moldova: Galaţi, Albiţa şi 
Sculeni. 	 . T.M.

Remedierea Falezogăurii, 
garantată cinci ani

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aflată în plină desfăşurare, 
remedierea Falezogăurii şi 
a „puiului“ ei de pe Faleza 
Inferioară s-a transformat  
dintr-o lucrare de reparaţie  
într-o veritabilă investiţie.

La recenta şedinţă a Consiliu-
lui Local au fost supuse votului 
aleşilor şi aprobate documentaţia 
de avizare şi principalii indicatori 
tehnico-economici ai remedierii 
accidentului de teren de pe bu-
levardul Marii Uniri, zona Elice 
- Faleza Superioara - Faleza Infe-
rioară. Aleşii au fost, însă, mai 
interesaţi să afle cât va ţine noua 
reparaţie, având în vedere efeme-

ritatea precedentelor reparaţii.
„Teoretic, dacă după cinci ani 

nu se întâmplă nimic, nici nu 
se va mai întâmpla nimic după 
aceea. Garanţia este oferită de 
proiectant şi executant“, a fost 
răspunsul ferm al directorului 
Direcţiei Generale de Dezvoltare 
din cadrul Primăriei, Cristian 
Capeţis.

Replica aleşilor a fost că şi pre-
cedentele lucrări au beneficiat de 
garanţie, dar explicaţia a fost că 
lucrarea de acum nu are legătu-
ră cu cele anterioare. „Obiectivul 
acestui proiect este stabilizarea 
malului şi punerea lui în sigu-
ranţă, nu calculul cheltuielilor 
lucrărilor anterioare. Are un ca-
racter aparte şi nu are legătură 
cu ce a fost înainte“, a ţinut să 

spună viceprimarul PSD Sorin 
Enache, atunci când a fost între-
bat de banii pe care, până acum, 
i-a înghiţit Falezogaura.

Ce s-a schimbat
Potrivit deciziei adoptate, faţă 

de soluţiile de remediere propuse 
în expertiza tehnică realizată, în 
iunie 2014, de către Universitatea 
Tehnică de Construcţii Bucureşti, 
situaţia complexă de la faţa locu-
lui şi analiza soluţiilor au impus 
necesitatea executării unor lu-
crări. În primul rând, e vorba de 
consolidarea tronsonului tasat 
din strada Portului, prin execu-
ţia a 24 de piloţi foraţi, amplasaţi 
sub structura rutieră, pe toată lă-
ţimea carosabilă, cu grinzi de ri-

gidizare pe ambele direcţii şi dale 
prefabricate din beton armat. De 
asemenea, pe lângă consolidarea 
pereţilor canalului deversor, se 
vor face lucrări de drenaj orizon-
tal, drenaj cu puţuri verticale, 
remedierea tasărilor în jurul sta-
ţiei de pompare şi aducerea Elicei 
la starea iniţială, plus refacerea 
sistemului rutier şi a trotuare-
lor adiacente.  Valoarea totală a 
investiţiei se ridică la 3.985.080 
de lei.

Reamintim că lucrările sunt 
executate de asocierea dintre 
SC Servland SRL şi Proexrom 
SRL, care a câşigat, la începutul 
anului, licitaţia organizată de 
Primărie, criteriul de atribuire 
fiind "cel mai bun raport calita-
te-preţ“.	.

Reparaţie transformată în investiţie 	.  Documentaţie

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cei doi candidaţi fără concu-
renţă la posturile de directori ge-
nerali din cadrul Primăriei mu-
nicipiului Galaţi au trecut fără 
probleme de probele concursu-
rilor de recrutare. Potrivit rezul-
tatelor afişate de municipalitate, 
Silviu Bacalum şi-a adjudecat pos-
tul de director general la Direc-

ţia Generală Relaţii Publice Eve-
nimente Publice, Managementul 
Documentelor, pe care l-a condus 
ca interimar până acum, cu un 
punctaj de 82,4 puncte la proba 
scrisă şi 89,2 la interviu. La rân-
dul său, Laurenţiu Emilian Jalbă 
a obţinut 84 de puncte la proba 
scrisă şi 91,6 la interviu, devenind 
directorul general al Direcţiei 
Generale Servicii Comunitare de 
Utilităţi Publice.	 .

concurs 
Ce note au luat  
noii „generali“ din Primărie

ELIBERARE ABONAMENTE PENSIONARI 
CONFORM HCL NR. 111/28.03.2017

În vederea eliberării abonamentelor reduse sau gratuite, pentru 
pensionari, conform HCL nr. 111/28.03.2017, începând cu luna mai 
2017, sunt necesare următoarele documente :

cuponul de pensie din luna anterioară  pentru care se solicită •	
abonamentul, copie şi original ;
actul de identitate, copie şi original;•	
cuponul de pensie din luna martie 2017, în original (pentru •	
verificare);
abonamentul de călătorie  eliberat în luna aprilie 2017.•	

Pensionarii care, din diverse motive, nu pot arăta cuponul de pensie din 
luna martie 2017 sunt rugaţi  să se prezinte la sediul  Transurb din str. 
Basarabiei nr. 4, pentru obţinerea noului abonament, în urma identificării 
situaţiei fiecărei persoane, în baza de date a societăţii.
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Unde sunt 
radarele          
în weekend 
Trafic. Astăzi, 29 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, drumul de Centură 
şi pe bulevardul Marea Unire. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Braniştea şi Iveşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Vânători şi 
Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Matca. Pe 
DN 24 D, un radar va fi prezent la 
Cuca. Mâine, 30 aprilie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 
Galaţi. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Şendreni şi 
Lieşti, pe DN 26, la Şiviţa şi Slobozia 
Oancea, pe DN 24 D, la Vârlezi şi 
pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Berheci, 
unde va fi, de asemenea, prezent un 
radar. 	. M. Constandache

Cristian Dima şi Eugen Durbacă, pe când mai stăteau, încă, la aceeaşi masă	uu  foto Anca Melinte

Eugen Durbacă nu mai 
conduce ALDE Galaţi
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Deputatul Eugen Durbacă 
nu mai este, începând de 
joi, preşedintele organizaţiei 
judeţene ALDE Galaţi  
şi nu mai are nicio funcţie  
de conducere la nivel  
naţional.

Biroul Executiv Naţional al 
ALDE România a decis ca filiala 
să fie condusă de un preşedin-
te unic, Cristian Dima, şi de un 
birou teritorial. „Din biroul te-
ritorial Galaţi fac parte cinci vi-
cepreşedinţi, dintre care doi din 
fostul PC - Eugen Găvan şi Flori-

nel Gasparotti, şi trei din fostul 
PLR - Marian Filimon, Daniel Di-
aconescu şi Alexandru Adrian“, 
ne-a declarat Cristian Dima, noul 
lider local.

Mai mult, şi soarta în partid a 
lui Eugen Durbacă este incertă! 
Biroul Executiv Naţional a adop-
tat o hotărâre prin care le soli-
cită membrilor care au încălcat 
statutul prin acţiuni împotriva 
partidului să revină asupra deci-
ziilor lor, până miercurea viitoa-
re. Iar faptul că Durbacă a atacat 
în instanţă, în mod unilateral şi 
personal, organizarea Congresu-
lui ALDE constituie o încălcare a 
statutului, care i-ar putea atrage 
chiar excluderea din partid.

„Eu merg ferm  
pe această cale“

Contactat telefonic, Eugen Dur-
bacă ne-a declarat că se aştepta la 
o asemenea măsură a conducerii 
centrale, dar a ţinut să precizeze 
că Dima este doar interimar. "Era 
de aşteptat, pentru că sunt unul 
dintre cei care am contestat la Tri-
bunal Congresul ALDE, ca fiind ne-
statutar. Şi am cerut să se revină la 
forma iniţială a celor două partide, 
PC şi PLR. De ce îi este frică dlui Tă-
riceanu de proces? Eu merg ferm pe 
această cale“, ne-a declarat Durba-
că. Politicianul ne-a mai mărturi-
sit că se simte dezamăgit de liderul 
ALDE, Călin Popescu Tăriceanu. 
Întrebat ce va face dacă va împăr-

tăşi soarta lui Daniel Constantin, 
propus spre excludere din partid, 
Durbacă ne-a declarat senin: "Şi ca-
re-i problema? O să fiu singurul om 
din politică exclus dintr-un partid? 
Am demnitatea mea! Eu nu mi-am 
plecat capul niciodată, nici în regi-
mul trecut, nici acum! Mă consider 
un om vertical, chiar dacă părerile 
sunt împărţite! Merg pe convinge-
rile mele! Nu mă exclud şi din Par-
lament! Nu mă retrag din politică, 
drept dovadă că sunt parlamentar! 
Dar eu cred că gălăţenii vor aprecia 
mai mult demnitatea unui om, cu-
rajul şi faptul că merge pe linia res
pectivă fără să-i fie frică de faptul 
că-l scoate de undeva“, a mai spus 
Durbacă.	.

Decizie luată la Bucureşti 	.  Filială

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Abia după şapte zile de la fe-
nomenele meteo care au lăsat 
fără energie electrică aproape 
trei sferturi din judeţ, o echipă 
a Electrica a sosit şi în comuna 
Oancea, unde peste 15 stâlpi au 
fost doborâţi la pământ, afirmă 
primarul comunei, Victor Chi-
riloaie, pe pagina de Facebook. 
"Abia astăzi, 27 aprilie, a sosit la 
Oancea o echipă de intervenţie 
a Electrica, care are ca misiune 
reconectarea conductorilor de-
branşaţi în urma ninsorii, însă 
nu şi înlocuirea stâlpilor căzuţi 
la pământ peste tot în comună 

(unii dintre ei blochează şi acum 
traficul pe unele drumuri). Con-
siderăm reacţia celor de la Elec-
trica faţă de situaţia actuală din 

Oancea (40 la sută dintre locuitori 
fără energie electrică) ca fiind în 
totală neconcordanţă cu proble-
mele cetăţenilor. În doar două 

zile, cât are misiune de interven-
ţie echipa de la Electrica, nu se va 
rezolva mare lucru. Facem apel 
la conducerea Electrica să reeva-
lueze situaţia de la Oancea şi să 
abordeze cu mai multă implicare 
remedierea acesteia“, a scris pri-
marul Chiriloaie. Pe de altă parte, 
locuitorii comunei i-au reproşat 
primarului că nu s-a implicat 
mai mult în rezolvarea situaţiei: 
"Domnule primar, după atâtea 
mandate, nu reuşiţi să scoateţi 
comuna din beznă. Cred că nu vă 
zbateţi suficient. Faceţi ca cei din 
Băleni şi scoateţi-i pe toţi cei de la 
ajutorul social alături de Electri-
ca şi rezolvaţi problema“, a fost 
doar unul dintre mesaje.	.

Electrica a ajuns la Oancea, după şapte zile
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„Universitatea 
vârstei a treia“,  
la şase luni  
de la înfiinţare
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Proiectul, unicul de acest fel din 
ţară, a demarat pe 21 iulie 2016 
şi a înregistrat un real succes, 
dovedind încă o dată că ideea 
implementării lui şi în România a 
fost una strălucită.

Acum, la şase luni de la deschi-
derea cursurilor, lucrurile par să fie 
excelente, existând şanse ca acesta 
să continue fără probleme şi în anul 
următor. Cu această ocazie am stat 
de vorbă cu decanul Facultăţii de Şti-
inţe Juridice, Florin Tudor, care ne-a 
împărtăşit câteva detalii mai puţin 
cunoscute şi ne-a povestit despre 
entuziasmul cu care vin studenţii 
la cursuri. Studenţii propun şi ei su-
biecte de discuţie pe marginea cur-
surilor şi se implică activ, fiind foar-
te curioşi şi dornici să înveţe. Acesta 
a ţinut să precizeze că iniţiativa, 
precum şi proiectul în sine aparţin 
Facultăţii de Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice, instituţia fiind cea care 
şi-a dorit să introducă şi la noi aceas-
tă idee, care există de câteva decenii 
în alte ţări, printre care Marea Bri-
tanie, Canada, China, Polonia, Ce-
hia, Slovacia, Australia şi Franţa, de 
unde îşi are originea. De asemenea, 
proiectul conţine şi o componentă 
de cercetare, coordonată de Centrul 
de Cercetări Juridice, care se axează 
pe studiul fenomenului îmbătrâni-
rii şi pe dimensiunea socială a aces-

succes 
Un proiect inedit

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Premiile 
săptămânii 
noroc. La extragerea 
cu public de ieri, de la ora 13:00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă“ au participat 362 de plicuri, 
fiind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei 
fiecare: Cristea Ionel (plicul nr. 180), 
Enică Ecaterina (plicul nr. 120) şi 
Unga Liviu (plicul nr. 249). Cei trei 
câştigători sunt aşteptaţi la redacţie, 
marţi, între orele 12.00 şi 16.00, cu 
o copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.	. 
Alina Stavarache

Alin Andrei, 
studentul 
norocos 
câştig. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 225 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Lovin Alin Andrei a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Alin Andrei, student 
în anul III la Academia de Poliţie din 
Bucureşti, a purtat numărul 221. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie, 
marţi, între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după buletin şi dupa carnetul 
de student. 	 . Alina Stavarache

Câştiguri 
pentru abonaţi 
bani. În fiecare lună, în ultima 
vineri, are loc tragerea la sorţi la 
concursul de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. Cele cinci 
premii sunt în valoare de 100 de 
lei fiecare. La tragerea la sorţi de 
vineri, 28 aprilie, la care au participat 
342 de plicuri, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul abonaţilor, 
care au avut în plic, pe lângă cele trei 
taloane completate corect şi integral, 
şi o copie după abonamentul pe 
luna aprilie. Iată care sunt cei cinci 
norocoşi care vor primi câte 100 de 
lei din partea ziarului: Gheorghiu 
Dumitru (plicul nr. 100), Ciobanu 
Iuliu (plicul nr. 224), Vasile Valentin 
(plicul nr. 167), Neagu Angela (plicul 
nr. 116) şi Cristea Constantin (plicul 
nr. 332). Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie marţi, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice premiile. 
Felicitări tuturor câştigătorilor şi 
nu uitaţi să vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 
puteţi câştiga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi să ne aducă 
şi o copie după buletin.	. Alina 
Stavarache

perspective 
Studenţii, încântaţi de cursuri

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Pentru a vedea ce impact are 
"Universitatea vârstei a treia“, am 
stat de vorbă cu câţiva cursanţi 
care au fost dispuşi să împartă cu 
noi impresii despre această inedită 
experienţă. Unul dintre ei, fost pro-
fesor universitar, ne-a spus că are 
o părere extrem de pozitivă despre 
tot ceea ce se întâmplă. Doamna 

R. A. ne-a declarat că speră ca ini-
ţiativa să continue şi că, dacă ar fi 
să schimbe ceva, ar fi tematica, la 
care ar mai merita umblat. În rest, 
aceasta consideră că totul i se pare 
perfect şi că mai mulţi pensionari 
ar trebui să profite şi să se înscrie, 
mai ales că taxa e una modică, de 
50 de lei pentru toate modulele dis-
ponibile. Întrebată de ce a ales să 
frecventeze aceste cursuri, aceasta 
a spus că a dorit să afle mai multe 

despre meseria pe care a practicat-o 
atâţia ani. O altă doamnă, L.C., fost 
inginer chimist, ne-a declarat că 
este o iniţiativă foarte bună pentru 
pensionari, care şi aşa au puţine lu-
cruri de făcut. Aceasta a mai ţinut 
să spună că şi-ar dori ca pe viitor 
să existe mai multe vizite pe teren, 
care să îi ajute în aplicarea noţiu-
nilor teoretice învăţate. Cât despre 
întrebarea dacă merită sau nu să vă 
înscrieţi la cursuri, doamna I. U., 

de profesie farmacist, ne-a spus că 
merită categoric şi că recomandă 
cu căldură "Universitatea vârstei 
a treia“. Aceasta ne-a spus că nu 
ar schimba nimic şi că proiectul 
reprezintă un lucru foarte impor-
tant pentru seniorii care vor să îşi 
folosească util timpul. Concluzia 
care poate fi trasă este că acest 
proiect reprezintă un lucru foarte 
bun pentru un segment de popu-
laţie adesea neglijat.	 .

tuia. Decanul Florin Tudor a ţinut să 
sublinieze şi faptul că în România 
lipseşte cu desăvârşire o compo-
nentă de integrare socială pentru 
persoanele în vârstă şi că proiectul 
exact acest lucru urmăreşte să-l aco-
pere. Din fericire, interesul pentru 
cursurile universităţii a fost crescut, 
astfel că, în vara lui 2016, s-au înscris 
155 de studenţi seniori, dornici fie 
să descopere lucruri noi, fie să apro-
fundeze ceea ce ştiau deja. Aceştia 
sunt coordonaţi de 55 de lectori uni-
versitari, voluntari, fără de care pro-
iectul nu ar avea succesul pe care-l 
are. Sperăm ca proiectul să continue 
să aibă succes şi să fie căutat şi poate 
chiar adoptat şi de alte universităţi 
din ţară.	.

Detalii 
despre cum 
se studiază

Înscrieri. Cine doreşte 
să se înscrie ar fi bine să ştie că 
există zece module. Deocamdată, 
sunt permise doar câte trei module 
pe semestru. Cursurile se ţin de 
la 10,00 la 12,00, cu o fereastră, 
apoi continuă de la 16,00 la 18,00. 

Taxa de înscriere e de 50 de lei şi 
se plăteşte o singură dată. Vârsta 
minimă de înscriere este de 55 de 
ani, iar cea maximă de 80 de ani. 
Cursanţii obţin, la sfârşit, o diplomă 
simbolică, nu şi competenţe pentru 
piaţa muncii. 	 . A.M.Ş.

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

„Fidelitate“

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

’ 
Studenţii sunt 
foarte conştiincioşi. 
Nu lipsesc decât 
motivat şi sunt foarte 
interesaţi să afle 
cât mai multe. Pun 
întrebări şi întreţin 
discuţii elaborate cu 
lectorii 
Prof. univ. dr. Florin Tudor  
decanul Facultăţii de Ştiinţe Juridice, 
Sociale şi Politice
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Speranţă. De 
curând am primit o sesizare 
la redacţie despre un caz 
social pe care nu aveam 
cum să nu îl preluăm. 
Cu toate că povestea nu 
are legătură cu Galaţiul, 
aceasta merită ştiută.În 
oraşul Lipova, judeţul Arad, 
o familie trece printr-o 
dramă greu de descris. Totul 
a început în 2010, când, 
lovită din greşeală cu clanţa 
uşii de o colegă de clasă, 
Alexandra a început să 
aibă probleme de sănătate. 
Fata de 18 ani avea deja 
strabism, pe care însă nu l-a 
tratat, deoarece costul unei 
operaţii se ridică la 2.000 
de lei, bani pe care familia 
nu îi are. În anii ce au urmat, 
adolescenta a dezvoltat 
o malformaţie arterio-
venoasă spinală, localizată 
pe membrul inferior, la 
fesa dreaptă, fapt ce i-a 
cauzat şi alte probleme 
medicale. Aceasta are şi un 
hemangiom hepatic, care, 
deşi benign, poate cauza şi 
el probleme, o neuropatie 
bilaterală, o semipareză 
pe partea stângă, sechele 
de encefalopatie, dar şi 
o tumoare acolo unde se 
afla malformaţia, tumoare 
prea periculoasă pentru 
a fi operabilă, cel puţin la 
noi în ţară.Recent, mama 
a divorţat de tatăl fetei, 
astfel că situaţia materială 
a familiei a devenit precară. 
Cele două trăiesc practic 
din indemnizaţia de boală 
de 986 de lei şi pensia de 
handicap a fetei de 340 
de lei, mama neputând 
să muncească, deoarece 
fiica ei are nevoie de 
supraveghere şi îngrijire 
constantă.Cât despre 
tratamente, au luat legătura 
cu diferite clinici din Paris şi 
Berlin, însă sumele cerute 
acolo sunt cu mult peste 
puterile lor financiare. 
Pentru Franţa ar trebui 
să aibă 50.000 de euro 
în buzunar, în timp ce în 
Germania li s-a cerut în 
jur de 20.000 de euro.Din 
păcate, singura speranţă 
pentru familia Alexandrei 
pare să nu fie în România, 
deoarece, pe lângă faptul 
că sumele cerute pentru 
tratamente sunt mari, nici 
medicii nu sunt dispuşi 
să efectueze procedurile 
necesare, spunând că este 
prea riscant. 	. A.M.Ş

utile 
Acte necesare pentru înregistrarea copilului nou-născut

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

După ce pe lume vine un be-
beluş, părinţii acestuia, chiar 
dacă sunt necăsătoriţi, trebu-
ie să înregistreze nou-născu-
tul, pentru a obţine eliberarea 
certificatului de naştere.

În situaţia în care părinţii 
nu sunt căsătoriţi, dar tatăl re-
cunoaşte nou-născutul, actele 

necesare înregistrării naşterii 
bebeluşului sunt următoare-
le: certificatul medical con-
statator al naşterii, întocmit 
pe formular tip, care trebuie 
să poarte număr de înregis-
trare, dată certă, sigiliul sau 
ştampila unităţii sanitare, 
semnătura şi parafa medicu-
lui, certificatul de naştere 
al mamei (original şi foto-
copie), actul de identitate al 

mamei (original şi fotocopie), 
actul de identitate al tatălui 
(original şi fotocopie), actul de 
identitate declarantului, dacă 
naşterea nu este declarată de 
părinţi.

În cazul în care copilul 
este recunoscut de către tată, 
ambii părinţi vor completa şi 
semna, numai în faţa ofiţeru-
lui de stare civilă care înre-
gistrează naşterea, declaraţia 

din care să rezulte şi numele 
de familie pe care urmează 
să-l poarte copilul.  O menţi-
une foarte importantă se re-
feră la faptul că declaraţia cu 
privire la numele de familie 
al copilului se dă şi se sem-
nează numai în faţa ofiţerului 
de stare civilă. Declaraţia cu 
privire la recunoaşterea copi-
lului de către tată poate fi dată 
şi în faţa notarului public.	.

Grădiniţă  
de stat vs. grădiniţă 
particulară
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

La scurt timp după ce 
devenim mămici, bebeluşul 
creşte tot mai repede, scapă 
de colici şi cu siguranţă îşi 
doreşte să fie „independent“, 
să mănânce singur, să meargă 
şi, mai presus de orice, să 
socializeze.

Şi aşa vă daţi seama că timpul a 
trecut foarte repede şi că aţi ajuns 
la momentul înscrierii copilului 
la grădiniţă. Una dintre dileme 
este: copilul meu va frecventa 
cursurile unei instituţii de învă-
ţământ la stat sau privat? Care 
sunt avantajele şi dezavantajele? 

Multe grădiniţe de stat
În municipiul nostru sunt 51 

de grădiniţe de stat, dintre care 
26 cu program prelungit şi una cu 
program săptămânal (unde copiii 
sunt lăsaţi de luni până vineri) şi 
şase grădiniţe particulare. Indi-
ferent de tipul grădiniţei pe care 
o alegeţi, acomodarea micuţului 
este dificilă în primul an. Iar vul-
nerabilitatea la viruşi este mare, 
indiferent dacă fac parte dintr-un 
colectiv format din 12 copii sau 
30 de copii.

Preţurile -  
un criteriu care limitează

La o grădiniţă de stat cu pro-
gram prelungit, taxa pentru hra-
nă este între 10 şi 12 lei pe zi, asta 
însemnând aproximativ 200-230 
de lei pe lună. Pentru rechizite şi 
alte dotări ale clasei, părinţii plă-

hotărâre 
Dilema părinţilor

tesc o sumă convenită la începu-
tul anului (între 250 şi 300 de lei, 
în funcţie de grupă; la grupele 
mici, preţurile sunt mai ridica-
te, fiind vorba de covoare, piese 
de mobilier de care copiii bene-
ficiază şi în următorii ani).

 La o grădiniţă privată, pre-
ţurile se încadrează între 450 
şi 600 de lei pe lună, pentru 
program scurt (până la 12,00 
sau 13,00), respectiv, între 700 
şi 1.000 de lei pe lună pentru 
program prelungit (până la ora 
18,00). 

În aceşti bani intră taxa de 
hrană, activităţi obligatorii, re-
chizitele, învăţarea unei limbi 
străine, plus alte activităţi opţi-
onale ca pictură, balet, educaţie 
plastică etc. 

De asemenea, pentru alţi 
bani, copilul poate urma cursuri 
de karate, pian, şah etc, sumele 
ajungând între 80 şi 100 de lei 
pentru o singură disciplină.

Avantajele  
grădiniţei de stat

Sunt mai puţine familiile care 
îşi permit să îşi dea copilul la o gră-
diniţă particulară. Există, în Galaţi, 
multe grădiniţe de stat, unde copiii 
sunt bine îngrijiţi, personalul este 
bine pregătit, iar mâncarea este 
bună. De asemenea, în instituţiile 
de învăţământ de stat, cadrele di-
dactice susţin examene de titulari-
zare în vederea ocupării postului, 
prin urmare, copilul beneficiază de 
oameni cu studii de specialitate.

Câteva sfaturi de final
Indiferent de opţiunea pe care o 

alegeţi, un lucru este cert: copiii au 
nevoie de afecţiune şi atenţie. Pen-
tru ambele alegeri, există şi avanta-
je, şi dezavantaje. Trebuie să ţinem 
cont de factorii care ne permit sau 
nu să alegem o grădiniţă particula-
ră. Un cadru didactic devotat vom 
găsi cu siguranţă în ambele situa-
ţii.	.

Acte pentru 
obţinerea 
permisului 
de bibliotecă

Util. Cei care iubesc lectura 
îşi pot face cu uşurinţă un permis 
la Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia”, de unde pot împrumuta 
cărţile care îi interesează. Obţi-
nerea „permisului de intrare” se 
face pe baza actelor de identitate 

(buletin pentru cetăţenii români sau 
paşaport pentru cetăţenii străini) şi 
carnet de elev sau student, dacă 
este cazul. Minorii sub 14 ani vor 
fi înscrişi de unul dintre părinţi. 
Permisul este valabil cinci ani de la 
data înscrierii. 	. I.S.

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

online

umanitar 
Alexandra    
are nevoie       
de ajutor
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Alunecări de teren 
la Suceveni
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Probleme în localitatea Suce-
veni, în urma topirii zăpezilor 
căzute în urmă cu o săptămână. 
Pe o distanţă de doi metri, cu o 
deschidere de 50 de centimetri, 
pământul s-a lăsat. În zonă sunt 
şi trei case, dintre care doar două 
sunt locuite. Până în prezent, nu 
au fost afectate imobilele sau ane-
xele gospodăreşti, dar persoanele 
care locuiesc în zonă au fost aver-

tizate că ar putea fi evacuate, dacă 
fenomenul ia amploare. Zona a 
fost balizată şi este permanent 
monitorizată de Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă (ISU) 
Galaţi şi de autorităţile locale. 
Conform purtătorului de cuvânt 
al ISU, lt. col. Eugen Chiriţă, auto-
rităţile locale au identificat spaţii 
de cazare pentru cele nouă per-
soane care locuiesc în zona afec-
tată, pentru cazul în care se va 
impune evacuarea acestora.	.

„Două 
grade  
în minus 
şi Matca 
era la 
pământ!“
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Peste o treime dintre solarele 
din comuna gălăţeană Matca ar 
fi fost afectate de vremea rea de 
la finele săptămânii precedente. 
Informaţiile sunt estimative, 
încă neconfirmate oficial. 
Totuşi, spun mătcaşii, pagube 
consistente au fost.

Detalii despre cum le merge 
mătcaşilor după viscol ne-a oferit 

Florinel Ciocan, unul dintre cei 
mai cunoscuţi gospodari, care 
luptă pentru asocierea legumi-
cultorilor din comună. "Am avut 
mare noroc de temperatură. N-a 
fost foarte frig, iar zăpada a fost 
apoasă şi a alunecat repede de pe 
solare. Două grade în minus să fi 
fost şi zăpada ar fi avut mai multă 
aderenţă şi n-ar mai fi alunecat. 
Dacă s-ar fi întâmplat aşa, toate 
solarele din Matca ar fi fost, as-
tăzi, la pământ“, spune Ciocan. 
Probleme mari au avut oamenii, 

începând de joi noapte (20 apri-
lie - n.r.) şi din pricina faptului 
că viscolul şi ninsoarea au avari-
at reţeaua de furnizare a energiei 
electrice. "Noi ne udăm legumele 
scoţând, din puţuri, apă cu pom-
pe de putere mare. Utilajele au 
nevoie de curent. Ne-am luat noi 
generatoare, ne descurcăm fieca-
re cum putem. Dar e greu să asi-
guri necesarul de energie numai 
de la generator. Dar cui să mai 
cer ajutor, când abia după cinci 
zile am avut semnal GSM, ca să ne 

putem folosi telefoanele mobile“, 
conchide Florinel Ciocan.

După ce comunicarea pagube-
lor către primărie se va termina, 
aceasta va trimite un raport către 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă şi către Prefectură. La 
rândul său, Prefectura va putea 
apoi emite un ordin în baza că-
ruia Direcţia pentru Agricultu-
ră şi Dezvoltare Rurală să poată 
evalua pagubele. Apoi, rămâne de 
văzut dacă statul îi va despăgubi 
sau nu pe mătcaşi.	.

Pagube însemnate în legumicultură 	.  estimări
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Mai multe 
trenuri   
spre Litoral

CFR. În perioada 28 aprilie 
- 1 mai, CFR Călători anunţă că 
vor fi puse în circulaţie trenuri 
suplimentare, iar capacitatea 
de transport va creşte cu peste 
8.000 de locuri faţă de graficul 
de circulaţie obişnuit. Capitala 

şi oraşele Baia Mare, Braşov, 
Arad, Petroşani, Târgu Jiu, Cra-
iova, Iaşi, Vaslui, Suceava, Timi-
şoara,  Drobeta Turnu Severin 
etc. vor fi conectate cu Litoralul 
prin trenuri directe, până şi de la 
Mangalia. 	. C.L. 

Sute                   
de poliţişti 
gălăţeni        
vor fi pe 
stradă de 1 Mai 
Măsuri. Minivacanţa de 
1 Mai va presupune o mobilizare 
accentuată a forţelor de ordine 
la Galaţi, 230 de poliţişti din 
diverse structuri fiind planificaţi 
pentru misiunile zilnice în locurile 
de agrement, pe drumurile 
publice sau în zonele unde se 
vor desfăşura activităţi cultural-
sportive. Pentru eliminarea 
stărilor de pericol care ar putea 
apărea mai cu seamă în locurile 
unde se vor produce aglomerări 
de persoane, poliţiştii vor acţiona 
atât ca să prevină eventualele 
incidente, cât şi să intervină 
prompt în cazul producerii unor 
situaţii dincolo de limita legii. 
O atenţie sporită va fi acordată 
traficului rutier, cei care pornesc 
la drum fiind sfătuiţi să nu se 
abată de la reguli. „Poliţiştii 
rutieri vor acţiona pe traseele de 
acces către zonele aglomerate, 
pentru combaterea principalelor 
abateri generatoare de accidente 
de circulaţie. Prin măsurile de 
ordine dispuse se urmăreşte şi 
asigurarea unei intervenţii rapide 
şi eficiente, ori de câte ori este 
sesizat un incident sau atunci 
când situaţia o impune“, se arată 
într-un comunicat al IPJ Galaţi. 
Cetăţenii sunt sfătuiţi să îşi ia 
măsuri antifurt şi să evite consumul 
exagerat de alcool sau conflictele 
cu persoane aflate în stare de 
ebrietate. 	 . M. Constandache

Ziua Securităţii  
în Muncă,  
la ArcelorMittal
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Niciun accident mortal de 
muncă nu s-a produs, anul tre-
cut, pe platforma combinatului 
siderurgic gălăţean ArcelorMit-
tal, a declarat directorul general 
Bruno Ribo, ieri, cu ocazia Zilei 
Securităţii şi Sănătăţii în Mun-
că. Cu toate acestea, s-au produs 
51 de accidente şi incidente, în 
urma cărora cineva a avut de 
suferit. Per total, în 2016 au fost 
nouă răniţi în ArcelorMittal Ga-
laţi, în urma unor accidente cu 
incapacitate temporară de mun-
că, şapte dintre acestea putând fi 
mortale.

„Numărul total al incidente-
lor raportate la nivelul grupului 
a fost de 884, din care 167 ar fi 
putut provoca răniri grave. Cele 
numai 51 de incidente sau acci-

dente produse la Galaţi reprezin-
tă una dintre cele mai bune rate 
din istoria noastră. Am progresat 
foarte mult în ultimii zece ani, 
dar încă nu suntem acolo unde 
vrem să fim. Încă ne bazăm pe 
noroc“, a spus directorul general 
Bruno Ribo, conform căruia cele 
mai multe incidente au afectat 
contractorii combinatului, nu 
angajaţii proprii.

Cele nouă accidente cu inca-
pacitate temporară de muncă din 
2016 s-au produs la Reciclări, Fur-
nale, DPDES, Oţelărie, LBC, Fini-
sare şi LTG.

În primele patru luni din 2017, 
pe platforma ArcelorMittal Galaţi 
s-au produs şapte accidente cu in-
capacitate temporară de muncă, 
faţă de numai unul în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut. Trei dintre 
ele, produse la contractori, s-ar fi 
putut solda cu decese. 	.

	uu foto ISU Galaţi
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Pamflet în versuri 
Rococo
Jemanfişism fără cusur,/ durere-n bască şi în... cot,
 morgă la zi, tupeu la ţanc:/ mutre de scule şi de gang,
 de filfizoni şi de sperjuri/ pe care-i rabzi şi îi înduri
 fiindcă nu ai încotro!.../ soioşi cu minte rococo
 şi destrămaţi şi mâzgăliţi/ pe care-i suferi şi-i înghiţi!
 dacă-ndrăzneşti ca să-i observi,/ fac zarvă şi abuz de nervi!
 dacă le spui că nu-s de soi,/ strigă la 1(unu) 1(unu) 2(doi)!
 
 Cum cine sunt aceşti obleţi?/ sunt nişte (para)cucuieţi,
 fanţi zgubilitici şi sfrijiţi,/ glagorii năclăite-n biţi
 din ăia hard, nu d-ăia soft,/ şi compatibili c-orice moft
 al cestui timp zis democrat,/ plin cu jigodii şi rahat,
 cu amploiaţi fără folos!.../ dar ştiţi ce-i mai periculos?
 aflaţi acu, dacă nu ştiţi:/ prostia face prozeliţi!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

Cum petrece 
Picu Apostol 
Roman 
VICE. Cocalarii gălăţeni au 
un reprezentant de marcă la vârful 
politicii locale. „Viceprimarul 
Picu Apostol Roman este un 
combinist prin excelenţă, care 
şi-a luat şi o slujbă part-time 
în administraţie. El se ocupă în 
principal cu combinaţii, adică 
umblă mai mereu în trening Adibas 
şi face învârteli cu băieţii, numai 
că, în timpul liber, ocupă funcţia 
de viceprimar al oraşului. El este 
cocalarul suprem, omul ajuns 
prin propriile coate şi genunchi 
în vârful lanţului trofic“, a explicat 
sociologul Aurel Argint. 
De 1 Mai, bineînţeles că Picu 
Apostol Roman va face ceea ce 
ştie mai bine: un grătar cu băieţii, 
pe malul lacului Zătun.  
Potrivit unor surse din anturajul 
viceprimarului, din meniul lui Picu 
Apostol Roman nu vor lipsi micii, 
cârnaţii, costiţa, ceafa şi pulpiţele 
dezosate.Contactat telefonic 
pentru a ne dezvălui din programul 
său, Picu Apostol Roman a fost 
foarte refractar. „De 1 Mai, e 
treaba mea ce fac. Uite, ca să vă 
bag în ceaţă, vă spun cinstit că 
o să merg la sala de lectură de la 
«V.A. Urechia» să citesc o carte“, a 
spus Picu.  	 . Pulpicu Apostol 	

şeful 
cocalarilor 

Unu Mai cocalar 
decât altul

În Galaţi chiar se potriveşte să 
ai o zi pe an pe care să o sărbăto­
reşti drept Ziua Muncii. E normal 
să fie aşa: 364 de zile pe an se frea­
că menta, iar pe 1 Mai se serbează 
Ziua Muncii. O zi din an dedicată 
muncii, şi aceea sărbătorită prin 
frecat luleaua. Rupţi de obosea­
lă de la atâta stat degeaba în tot 
restul anului, cocalarii gălăţeni 
ies pe 1 Mai să se relaxeze la un 
grătar.

Cei mai mulţi gălăţeni 
muncesc în Combinaţii 

Potrivit unor rapoarte reali­
zate de Inspectoratul Teritorial 
de Muncă (ITM) Galaţi, forţa de 
muncă din oraşul nostru este ati­
pic distribuită pe domenii. Astfel, 
în Galaţi, 2 la sută dintre angajaţi 
muncesc în Comerţ, 5 la sută în 
Servicii, 2 la sută în Industrie, 
1,5 la sută în Construcţii, iar res­
tul de 89,5 la sută muncesc în 
Combinaţii.

„Acest ultim domeniu, cel al 
Combinaţiilor, este un domeniu 
nou, dar care a cucerit piaţa for­
ţei de muncă din Galaţi în ultimii 
ani. Aproape 90 de la sută dintre 
persoanele active se ocupă de 
combinaţii, adică nu au un loc de 
muncă propriu-zis, ci fac tot felul 
de învârteli din care scot bani. În 
principal, este vorba despre tine­
rii până în 30-35 de ani, însă în 
ultima vreme se poate observa că 
domeniul Combinaţiilor prinde 
la tot mai multă lume“, a declarat 
Mitică Trudă, director de comuni­
care în cadrul ITM.

Oraşul adevăraţilor 
„combinişti“

Despre Galaţi s-a spus multă 
vreme că e oraş de combinişti. 

Nu s-a schimbat nimic în ultima 
vreme, deşi numărul oamenilor 
care lucrează în Combinat este 
acum de aproape zece ori mai 
mic faţă de acum 30 de ani, de 
exemplu. Singurul lucru care 
s-a schimbat este aria semanti­
că a cuvântului „combinist“. „Pe 
vremuri, «combinist» însemna 
persoană la lucrează în Combi­
natul Siderurgic. Acum, sensul 
lui «combinist» este de persoană 
care se ocupă de combinaţii“, a 
explicat lingvistul Alexandru 
Vrabie.

Potrivit speciliştilor în divizi­
unea muncii, cei mai mulţi dintre 
combinişti se ocupă cu maşini, 
fetiţe şi telefoane. „În funcţie de 
experienţă, un combinist câştigă 
în jur de 1.000 - 2.000 de euro pe 
lună“, a explicat Mitică Trudă.

Din 20 de maşini, doar 
3 pleacă din parcare 
dimineaţa

Numărul mare de gălăţeni 
care lucrează în Combinaţii se 
vede după parcările de reşedinţă 
din oraş. „Din 20 de maşini par­
cate în faţa blocului, doar trei 
pleacă dimineaţa spre serviciu. 
Restul rămân pe loc, pentru că 
proprietarii lucrează mai mult 
noaptea şi se odihnesc ziua“, a 
declarat Aurel Argint, specialist 
în sociologie. În weekenduri e in­
vers, explică specialiştii. Doar trei 
maşini rămân pe loc, iar restul de 
17 dispar din parcare.“Evident, 
proprietarii pleacă la grătar, la 
distracţie. Sau pe la hipermar­
keturi, unde stau şi freacă pietre­
le toată ziua“, a completat Aurel 
Argint.	. Oraşul Combiniştilor

laborios  
Ziua Muncii în oraşul leneşilor

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Oooo, 
viaţa meeeeaaaa, 

cât de buuunăă eee  
carneaaaa!!!

Cocalari din toate 
ţările, urniţi-vă! Toată 

lumea, încolonată, spre 
grătare!!!

Fotografie uu
realizată  
joi, la 
antrenamentele 
pentru 
weekend

Picu uu
Apostol 
Roman 
a dat 
startul la 
distracţia 
de 1 mai

Grătarul, 
semnul 
suprem           
al bunăstării

Prosperitate. Aşa 
cum călătorului îi şade bine cu dru-
mul, tot aşa cocalarului îi şade bine cu 
grătarul. „Dacă nu ai făcut niciodată 
grătar, nu eşti cocalar adevărat. Lângă 
un grătar bine încins, merge întot-
deauna o bere la PET şi o manea de 

la boxele din maşină. Maşină care, 
la rândul ei, ar trebui să fie Audi sau 
BMW. Se mai acceptă şi alte mărci, 
dar numai dacă sunt albe şi au mo-
toare de peste 150 de cai putere“, a 
explicat psihologul Eliza Sufleţel.      	
. Belşug Vicleşug 
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Zeci de mii de turişti, 
aşteptaţi pe litoral  
şi la munte
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Aproximativ 20.000 de turişti 
sunt aşteptaţi pe litoral în acest 
weekend şi în ziua de 1 Mai, la 
care se vor adăuga cei 60.000 de 
turişti care se vor îndrepta spre 
munte şi spre zonele rurale, a 
declarat, ieri, Dragoş Răducan, 
prim-vicepreşedinte executiv 
al Federaţiei Patronatelor din 
Turismul Românesc (FPTR), citat 
de Agerpres.

"1 Mai este un eveniment tu-
ristic specific litoralului, toată 
lumea vrea la mare, e soare, e 
cald. Deja au început să soseas-

că primii turişti. Capete de afiş 
sunt Mamaia şi Vama Veche. În 
total, aşteptăm 18.000 - 20.000 
de turişti pe litoral“, a spus re-
prezentantul FPTR. Totodată, pe 
lângă cei care merg la mare să se 
distreze, mai sunt şi turiştii care 
vor să se relaxeze, încă o dată, 
după Paşte şi merg la munte sau 
în zonele rurale. La munte sunt 
aşteptaţi 20.000 de turişti şi încă 
40.000 în zonele rurale.

 "Mai există şi categoriile de 
turişti care merg în Bulgaria şi, 
puţini, în Grecia. Cei care se duc 
în Bulgaria vor confort, mâncare 
multă şi să stea, spre deosebire 
de turiştii care aleg litoralul ro-
mânesc şi care sunt activi şi pun 

distracţia pe primul plan. De ase-
menea, un alt motiv pentru care 
unii preferă litoralul bulgăresc, 
în această perioadă, este că acolo 
va fi mai cald decât la noi. Dacă pe 
litoralul românesc vor fi 16 grade, 
acolo vor fi peste 20 de grade, se 
va putea face plajă şi chiar baie, 
pentru că acolo nu ajung curenţii 
din nordul Mării Negre“, a adău-
gat Răducan. O altă categorie de 
turişti va fi a celor care preferă 
citybreak-urile. Răducan a mai 
spus că nu este relevantă o com-
paraţie cu anul trecut, deoarece 
în 2016 sărbătorile de Paşte şi 1 
Mai au coincis. "Anul acesta este 
de fapt un weekend prelungit, 
nu chiar o minivacanţă, ci ma-

ximum trei nopţi. Faţă de acum 
doi ani, sunt mai puţine locuri 
disponibile pe litoral, pentru că 
hotelierii nu s-au putut pregăti 
aşa cum trebuie, din cauza vre-
mii reci din această primăvară“, 
a explicat oficialul FPTR. De 
exemplu, în Mamaia, 60-70 la 
sută dintre hoteluri sunt gata să 
primească oaspeţi. Potrivit rezer-
vărilor făcute pe internet, 80-90 
la sută dintre locurile disponibile 
vor fi ocupate de 1 Mai.

"Sunt convins că oricine va găsi 
locuri de cazare la mare, deoare-
ce se întâmplă des ca unii dintre 
turiştii care au făcut rezervări pe 
internet să renunţe la acestea“, a 
mai spus Răducan.	.

Ce fac românii în minivacanţa de 1 Mai 	.  Distracţie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Avocatul Poporului a atacat 
la Curtea Constituţională a Ro-
mâniei (CCR) legea care ne obli-
gă să plătim facturile pentru 

utilităţi publice în cel mult 15 
zile de la emitere. Victor Cior-
bea arată, în sesizarea trimisă 
CCR, că termenul de 15 zile este 
unul incert, care depinde de o 
serie de factori imprevizibili, 
cum ar fi, operativitatea servi-

ciilor de comunicare prin poş-
tă. În plus, Avocatul Poporului 
arată că noua lege, intrată în 
vigoare la sfârşitul lui 2016, nu 
îi dă utilizatorului posibilitatea 
să plătească factura după împli-
nirea termenului de scadenţă şi 

îi încalcă acestuia dreptul de a 
se adresa instanţelor de judeca-
tă. Legea prevede că persoanele 
care nu-şi achită la timp facturi-
le de căldură, apă şi salubritate 
pot fi executate silit de compa-
niile de utilităţi.	.

Plata utilităţilor în 15 zile,  
contestată la Curtea Constituţională

Locurile 
de muncă, 
ameninţate 
de tehnologie

Pericol. Mai bine de 60 
la sută din locurile de muncă din 
România sunt în pericol de dispariţie, 
din cauza avansului tehnologic. Este 
de departe cea mai mare ponde-
re din Europa şi pune sub semnul 
întrebării avansul economiei pe viitor. 

Handicapurile deja se simt. Nivelul 
de automatizare este atât de scăzut, 
încât valoarea adăugată creată de an-
gajatul din România e de patru ori mai 
mică decât în Europa, anunţă Digi 24. 
Decalajul se simte mai ales în sectorul 
auto.	 .  C.D.

Avion al Tarom, 
escortat             
de aeronave 
militare 
Zbor. Un avion de pasageri 
al Tarom, model Boeing-737, efectua 
un zbor de la Munchen către Sibiu. 
Aeronava a intrat în spaţiul aerian 
ungar, ieri-dimineaţă, însă nu a reuşit 
să stabilească legătura cu controlul 
de trafic aerian civil din Ungaria. La 
scurt timp, Centrul pentru operaţiuni 
aeriene combinate al NATO a 
alertat avioanele militare Gripen (de 
producţie suedeză), din cadrul forţelor 
armate ungare, care au identificat 
avionul şi l-au escortat până la 
frontiera ungaro-română.  	 . C.D.

Poşta                   
şi băncile, 
închise pe 1 mai 
Program. Poşta 
Română a anunţat, ieri, că toate 
oficiile poştale rămân închise 
în data de 1 mai, zi în care vor fi 
deschise doar unităţile bancare 
din marile centre comerciale. 
Magazinele reţelelor de retail şi 
centrele comerciale vor fi deschise 
de 1 mai şi vor avea oferte speciale 
la produsele de sezon.  „Sâmbătă, 
29 aprilie, toate subunităţile poştale 
vor funcţiona conform programului 
normal de sâmbătă. Ca urmare a 
programului anunţat, este posibil ca 
trimiterile poştale prezentate în zilele 
de 28 şi 29 aprilie să înregistreze 
timpi mai mari de circulaţie“, se 
arată în comunicatul transmis de 
Poşta Română. 	.C.D. Ar
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Navă 
rusească, 
scufundată în 
Marea Neagră

Coliziune. O navă-spi-
on a Rusiei a intrat joi în coliziune 
cu o navă cargo care transporta 
oi, în apropierea coastelor turceşti 
ale Mării Negre, în condiţii de ceaţă 
şi vizibilitate redusă. Toţi cei 78 de 
membri ai echipajului navei ruseşti 

„Liman“ au fost evacuaţi, dar nava 
s-a scufundat, relatează Reuters. 
„Liman“, intrată în serviciul forţelor 
ruseşti în 1970, ar fi monitorizat exer-
ciţii desfăşurate de NATO în Marea 
Neagră, după cum au indicat în 
februarie surse militare. 	. O.A.C.

Un „conflict major“ 
între SUA şi Coreea  
de Nord este posibil
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Coreea de Sud a respins 
ieri afirmaţiile preşedintelui 
american Donald Trump 
potrivit cărora Seulul ar trebui 
să plătească pentru scutul 
american antirachetă, în valoare 
de un miliard de dolari, pe care 
cei doi aliaţi îl instalează în 
peninsulă, pentru a contracara 
ameninţarea nord-coreeană, 
relatează AFP.

Primele elemente ale sistemu-
lui Thaad (Terminal High Altitu-
de Area Defense) au ajuns deja pe 
un teren de golf din comitatul Se-
ongju (sud), la 250 kilometri sud 
de Seul, stârnind nemulţumirea 

Beijingului, într-un context de 
puternice tensiuni în peninsulă.

Oficiali americani au afirmat 
că scutul va fi operaţional în "ur-
mătoarele zile“.

"Am informat Coreea de Sud 
că ar fi adecvat să plătească. E un 
sistem de un miliard de dolari“, 
a declarat Trump, pentru agenţia 
Reuters: "E fenomenal, distruge 
rachetele direct în cer“. SUA şi 
Coreea de Sud sunt legate de un 
tratat de apărare de la războiul din 
Coreea (1950-1953) şi peste 28.000 
de soldaţi americani sunt dislocaţi 
în peninsulă.

Seulul a replicat însă că, po-
trivit acordului pentru prezenţa 
militară americană în ţară, fur-
nizează terenul pentru sistemul 
Thaad şi infrastructurile, în timp 

ce Washingtonul trebuie să plă-
tească pentru funcţionarea sa. 
"Nu există nicio schimbare în 
această poziţie de bază“, a spus Mi-
nisterul sud-coreean al Apărarii, 
într-un comunicat. Acest schimb 
de replici vine în condiţiile în care 
tensiunile din peninsulă sunt tot 
mai mari. Preşedintele american 
Donald  Trump  a  afirmat  joi, 
într-un interviu acordat Reuters, 
ca un conflict "major“ cu Coreea 
de Nord este posibil, din cauza 
programelor nucleare şi de rache-
te balistice ale acesteia. 

Trump a spus că îşi doreşte să 
rezolve criza în mod paşnic, even-
tual prin folosirea de noi sancţiuni 
economice, deşi opţiunea militară 
nu este exclusă. "Există un risc să 
ajungem la un conflict major cu 

Coreea de Nord“, a spus Trump, în 
interviul realizat în Biroul Oval.

În acelaşi timp, ministrul chi-
nez de externe Wang Yi a spus că 
există un pericol ca situaţia din 
Peninsula Coreeană să escaladeze 
sau să scape de sub control. Chi-
na, singurul aliat major al Coreei 
de Nord, a fost tot mai deranjată 
în ultimele luni de continuarea 
programului de arme nucleare 
de către Phenian şi de testele cu 
rachete balistice de rază lungă, 
prin încălcarea rezoluţiilor ONU. 
Beijingul chiar a ameninţat că 
va impune sancţiuni unilatera-
le, dacă regimul nord-coreean va 
continua. Pe de altă parte, în Chi-
na nu este agreată intensificarea 
prezenţei militare americane în 
regiune.	.

Avertisment de la Casa Albă 	.  Înarmare

negocieri 
„Irlanda reunificată“, între Brexit şi aderarea la UE

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Liderii Uniunii Europene vor 
discuta în acest weekend ches-
tiunea unei aderări automate 
a Irlandei de Nord la UE, odată 
Brexitul finalizat, în ipoteza în 
care se va reunifica cu Republi-
ca Irlanda, potrivit unor surse 
europene citate de AFP. Irlanda 
va cere celor 26 de parteneri eu-

ropeni să susţină această idee, 
în cadrul întâlnirii programate 
astăzi, la Bruxelles, în absenţa 
Marii Britanii, reuniune în care 
urmează să fie decise direcţiile de 
acţiune pentru negocierile ce vor 
urma cu Londra. "Ne aşteptăm ca 
Irlanda să ceară să fie adăugat la 
minuta reuniunii Consiliului Eu-
ropean un pasaj care va stipula 
că, în cazul unei reunificări a 
insulei Irlanda, în cadrul acor-

dului de pace pentru Irlanda de 
Nord, denumit «Vinerea Sfântă» 
(10 aprilie 1998), Irlanda unită va 
fi atunci membră a UE“, a decla-
rat o sursă din cadrul Consiliului 
European.

Votul pentru Brexit al britani-
cilor, care va antrena ieşirea Re-
gatului din UE, a repus pe tapet 
chestiunea sensibilă a viitorului 
Irlandei de Nord şi a graniţei sale 
cu Irlanda.	.

Întâi Brexit, 
abia apoi acord 
comercial 
Negocieri. Ma
rea Britanie  trebuie  mai  întâi  
să-şi rezolve chestiunile legate 
de separarea sa de Uniunea 
Europeană şi apoi să angajeze 
discuţii despre viitorul acord 
comercial cu UE, susţine 
preşedintele Consiliului European, 
Donald Tusk, în scrisoarea 
adresată şefilor de stat şi de 
guvern din cele 27 de ţări rămase 
în UE, înaintea summitului de astăzi 
de la Bruxelles.Marea Britanie 
doreşte să reglementeze condiţiile 
separării în paralel cu negocierile 
privind un acord comercial. 
„Vreau să fim uniţi în jurul acestui 
principiu-cheie. Trebuie să 
rezolvăm mai întâi problemele 
legate de oameni, finanţe şi 
Irlanda, înainte de a negocia un 
acord comercial“, a insistat Tusk.
Trei teme majore figurează pe 
agenda UE. În primul rând soarta 
celor aproximativ 3 milioane de 
cetăţeni UE care locuiesc în Marea 
Britanie şi cea a unui milion de 
britanici rezidenţi în UE. În al doilea 
rând, factura pe care urmează 
să o plătească Marea Britanie 
pentru ieşirea din UE, estimată la 
aproximativ 60 de miliarde de euro. 
În fine, problema frontierei între 
Irlanda şi Irlanda de Nord, provincie 
britanică. 	 . O.A.C.Ar
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Programul 
echipelor 
gălăţene

FOTBAL. În Liga a III-a de 
fotbal, etapa a 25-a, toate cele trei 
echipe gălăţene vor juca, astăzi, în 
deplasare: Avântul Valea Mărului - 
la Miercurea Ciuc, Sporting Lieşti 
- la Atletico Vaslui, iar Metalosport 
- la AFC Hărman. În Campionatul 

Naţional al juniorilor A şi B, se 
joacă astfel: Oţelul - LPS Galaţi 
(Stadionul „Siderurgistul, astăzi 
orele 12.00 şi 14.00) şi Centrul 
de Excelenţă Buzău - ACSM 
Dunărea (doar juniori B).                	
. Gh. Arsenie

Duminică, finala “Cupei României“ 	.  Volei

Arcada joacă pentru 
primul său trofeu 
naţional

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

După încheierea sezonului 
regulat al Diviziei A1 de volei, 
unde echipa masculină Arcada a 
ocupat locul al treilea, gălăţenii 
vor încerca duminică să-şi 
îndeplinească măcar celălalt 
obiectiv, câştigarea „Cupei 
României“.

Ultimul act al celei de-a doua 
competiţii naţionale ca impor-
tanţă se consumă duminică, de la 
ora 18.00, în Sala „Ceahlăul” din 
Piatra Neamţ, Arcada urmând să 
întâlnească pe VM Zalău.

Cele două formaţii s-au întâlnit 
şi joi, în ultima etapă de campi-
onat, la Zalău, când sălăjenii au 
obţinut victoria, scor 3-0, cu care 
au devenit campioni. La finalul 

întâlnirii, conducerea federaţiei 
de specialitate a înmânat cupa, 
medaliile şi tricourile de campi-
oană echipei VM Zalău, iar jucă-
torilor formaţiei Arcada o cupă şi 
medaliile de bronz, pentru locul 
al treilea.

Ajunşi pentru prima dată în fi-
nala Cupei, gălăţenii sunt hotărâţi 
să facă totul pentru a se impune. 
“Este un trofeu important, la care 
nu am ajuns până în prezent. Vom 
face totul pentru o evoluţie cât 
mai bună şi adjudecarea trofeu-
lui. După un campionat greu, în 
care am avut un parcurs oscilant, 
a venit timpul să ne concentrăm 
la maximum pentru a dobândi 
acest trofeu“, a declarat căpitanul 
echipei, Filip Despotovski. Meciul 
Arcada - VM Zalău va putea fi ur-
mărit şi în transmisia directă de 
la Digi Sport.  În deschidere, va 
avea loc finala “Cupei României“ 
pentru echipele feminine, între 
Ştiinţa Bacău şi Volei Alba Blaj. 
Acest important meci va fi condus 
de arbitrul gălăţean Nicolae Ma-
rin, care se va afla pentru “ulti-
ma dată în scaun“, el anunţându-şi 
retragerea din această activitate. 
La echipa din Blaj, câştigătoare a 
campionatului, joacă şi gălăţean-
ca AnaMaria Berdilă.	.

din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Programul 
etapei în 
Liga a IV-a

FOTBAL. Programul meciu-
rilor din Liga a IV-a, etapa 21: astăzi, 
CSS Tecuci - Gloria Iveşti, Quantum 
Club Galaţi - Victoria Independenţa 
(Stadion „Siderurgistul”, ora 17.00); 
duminică, ora 12.00, Zimbrul Slobo-
zia Conachi - Oţelul, Viitorul Costa-
che Negri - Siretul Piscu, Muncitorul 
Ghidigeni - Juventus Toflea, Unirea 
Braniştea - Avântul Vânători. În Liga 
a V-a, etapa 19: duminică, ora 11.00, 
Avântul Matca - Voinţa Cişmele, 
Voinţa Cudalbi - ACS Lascăr Schela, 
Avântul Jorăşti - Inter T. Vladimires-
cu, Zorile Griviţa - Flacăra Pechea 
şi Unirea Hanu Conachi - Foresta 
Şendreni. Meciul Prutul Vlădeşti - 
Mălina Smârdan a fost amânat.  

RUGBY. În eşalonul al doilea 
de rugby, RC Municipal Galaţi va 
juca, în deplasare, cu RC Mănăştur 
(Cluj), în cadrul etapei a cincea din 
retur. 

VOLEI. Pentru echipa femini-
nă CSU Galaţi, sezonul s-a încheiat 
cu meciul pierdut în deplasare, 
0-3, la Unic Piatra Neamţ. Cu un 
lot asemănător cu cel din eşalonul 
secund, cu care a promovat, CSU 
a fost în imposibilitatea realizării 
unei performanţe notabile, astfel 
că a avut un parcurs previzibil, care 
a dus la retrogradare. La Piatra 
Neamţ, antrenoarea Ileana Berdilă 
a contat pe doar opt jucătoare: 
Adriana Dudnic (Violeta Stan), So-
rina Marian, Irina Todaşcă, Teodora 
Şabloschi, Iuliana Cazamir, Camelia 
Vasile - Monica Foca (libero). 	 .  	

’ 
A venit timpul              
să ne concentrăm         
la maximum pentru  
a dobândi acest 
trofeu 
Filip Despotovski 
căpitanul echipei Arcada

futsal 
United, debut în semifinalele Ligii I

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Echipele fruntaşe din Liga I 
de futsal, printre care se află şi 
United, intră în cea mai impor-
tantă fază din play-off, cea a se-
mifinalelor, unde se vor califica 
cele două formaţii care vor da 
apoi marea bătălie pentru titlul 
de campioană.

 Într-una dintre semifinale vor 
juca United Galaţi şi Informatica 
Timişoara, iar în cea de-a doua 
Autobergamo Deva (care a elimi-
nat CSM Poli Iaşi) şi FK Odorheiu 
Secuiesc, învingătoare în faţa ce-
lor de la City’us Tg. Mureş.

 Interesante au fost şi califică-
rile formaţiilor primei semifina-
le: Timişoara, 6-0 şi 6-1 cu Dună-
rea Călăraşi, iar United, 7-3 şi 8-3 

cu Spicom Sf. Gheorghe.
 Semifinalele se vor disputa 

tot în sistemul „două victorii din 
trei meciuri“, iar United va juca 
prima partidă duminică, 30 apri-

lie, la Timişoara, de la ora 18.00, 
Apoi, semifinala se va muta la 
Galaţi, pentru meciurile din 7 şi, 
dacă va mai fi cazul, 8 mai.

 În sezonul regulat, echipa gă-

lăţeană şi cea a Timişoarei şi-au 
împărţit victoriile: 3-0 în Banat şi 
4-3 în Sala „Dunărea”.

 United a plecat spre Timişoa-
ra în cursul dimineţii de ieri, 
cu mult optimism. „Credem cu 
tărie în calificarea noastră în fi-
nală. Avem o echipă echilibrată, 
cu jucători valoroşi, atât experi-
mentaţi, cât şi tineri dornici de 
performanţă“, ne-a spus antreno-
rul David Asandei. Iată şi lotul gă-
lăţenilor: Wellington, Păduraru - 
Laşcu, Burdujel, Cojoc (căpitanul 
echipei), Moldoveanu, Apostol, 
Crăciun, Cireş, Boubătrân, Tudo-
se, Al Ioanii, Kailon şi juniorul Că-
tălin Crişan.  Acesta din urmă s-a 
aflat într-un cantonament de pre-
gătire cu lotul naţional Under 17, 
la Odorheiu Secuiesc, iar de acolo 
va pleca direct la Timişoara.	 .Ar
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Sepsi,            
al doilea    
titlu                    
la rând

BASCHET. ACS Sepsi Sf. 
Gheorghe a câştigat al doilea său titlu 
de campioană naţională la bas-
chet feminin, după ce a învins-o pe 
Universitatea Cluj-Napoca, cu scorul 
de 85-76 (20-23, 22-14, 9-22, 34-17), 
în deplasare, în meciul al patrulea 

al finalei Ligii Naţionale de baschet 
feminin. Sepsi s-a impus cu scorul 
general de 3-1, finala având loc 
după sistemul cel mai bun din cinci 
meciuri. Echipa gălăţeană Phoenix a 
încheiat competiţia pe locul 6.          	
. M. Căpăţînă

S-au repartizat banii pentru sport 	.  Vot

Lista cluburilor finanţate  
de către municipalitate
Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

În şedinţa Consiliului Local de joi 
s-a votat favorabil repartizarea 
pe cluburi şi asociaţii a banilor 
din bugetul municipalităţii 
prevăzuţi pentru finanţarea 
activităţii sportive. Beneficiare 
sunt 32 de entităţi sportive.

În capul listei, prin prisma 
dimensiunii sumelor alocate, 
sunt cluburile cu echipe în pri-
ma ligă, acestea primind cei mai 
mulţi bani: CSM Dunărea (activi-
tate principală hochei) - 1.305.000 
de lei, Arcada (volei masculin), 
Phoenix (două echipe de baschet) 
- 1.159.583 de lei, United (futsal) - 
707.219 lei, CS Universitatea (volei 
feminin) şi Danubius CSU (hand-
bal feminin) - 609.000 de lei.

 Sume cu şase cifre au mai 
primit cinci cluburi: Rugby Club 
Municipal (liga secundă) - 350.000 
de lei, SC Oţelul (fotbal, Liga a IV-a) 
- 200.000 de lei, FC Universitatea 

(fotbal feminin), ASCM Dunărea 
(fotbal juniori) şi FC Metalosport 
(fotbal, Liga a III-a) - câte 100.000 
de lei.

 Celelalte entităţi sportive care 
au primit finanţare de la Consiliul 
Local sunt: Sporting Club (asocia-
ţia sportivă a persoanelor cu han-
dicap) - 65.000 de lei, asociaţiilor 
cu activitate de fotbal destinată 
copiilor şi juniorilor ACS Junior 
- 45.000 de lei, ACS „Sorin Bala-
ban“ - 40.000 de lei, ACS Luceafă-
rul - 30.000 de lei, Fortuna - 10.000 
de lei, ACS „10 Decisiv“ - 5.000 de 
lei, echipa de fotbal de Liga a IV-a 
Quantum Club - 10.000 de lei, 
Aqua Sport (înot) - 60.000 de lei, 
Fantezia (dans sportiv) - 50.000 de 
lei, CS Şcolar - 50.000 de lei, Karate 
Club - 60.000 de lei, Meikyo (karate 
tradiţional) - 25.000 de lei, Sakura 
Kiai (arte marţiale) - 3.500 de lei, 
cluburile de handbal pentru juni-
ori Handbal Art - 40.000 de lei şi 
Danubius 2010 - 30.000 de lei, cele 
de şah Diana - 30.000 de lei, Şah 
Club - 60.000 de lei, Smart - 30.000 
de lei şi Genius - 6.000 de lei, Side-
rurgistul (badminton) - 20.000 de 
lei şi Dacia (tenis) - 20.000 de lei.

Cei de la Oţelul,  
mulţumiţi

Echipa de fotbal Suporter 
Club Oţelul a primit aproximativ 
50.000 de euro, sumă cu care îşi 
poate completa bugetul pentru 
participarea la barajul de promo-
vare în Liga a III-a şi pe cel pen-
tru sezonul următor, de la care se 
doreşte o nouă promovare, în cel 

de-al doilea eşalon. Preşedintele 
Cornel Romeo Moisescu s-a de-
clarat mulţumit de sprijinul pri-
mit, precizând într-un mesaj pe 
Facebook că forţa şi independenţa 
financiară a clubului se doreşte 
a veni dintr-un număr cât mai 
mare de membri socios. „Un pas 
mic, dar important! Mulţumim 
autorităților! Fotbalul va redeveni 
pilonul principal al sportului în 
oraşul Galaţi! Suporter Club Oţe-
lul Galaţi este echipa comunităţii, 
depinde de contribuţia membri-
lor asociaţi. Vă aşteptăm în nu-
măr mare pentru a deveni socios. 
Doar aşa vom reduce dependenţa 
cronică a sportului din Galaţi de 
finanţarea de la bugetul local sau 
de un anumit finanţator“, a spus 
preşedintele SC Oţelul.

Metalosport  
îşi anunţă  
abandonul

Au existat şi cluburi dezamăgi-
te de suma ce le-a fost alocată, cei 
de la Metalosport anunţându-şi 
retragerea din campionatul de 
fotbal al Ligii a III-a şi chiar închi-
derea clubului după ce au primit 

numai 100.000 de lei. “Din aceşti 
bani, o să le dăm sportivilor sala-
riile şi o să rămânem cu celelalte 
datorii, nu avem ce face. Nu am 
nimic cu celelalte cluburi, mă bu-
cur că sunt sprijinite, dar nu pot să 
nu remarc că unul ce are doar trei 
grupe de copii primeşte aproape 
jumătate din cât ni s-a dat nouă, 
cu echipă de seniori în Liga a III-a, 
nouă grupe de copii şi şapte antre-
nori. Este nedrept că nu s-a ţinut 
cont că suntem singura echipă 
de fotbal din oraş prezentă într-o 
competiţie naţională. Nu avem 
de ales, nu ne vom mai înscrie în 
sezonul următor din Liga a III-a“, 
a spus Dorin Butunoiu, preşedin-
tele clubului.

 Iniţial, acesta anunţase că 
nu se va mai face nici deplasarea 
pentru meciul de mâine cu AFC 
Hărman (jud. Braşov), dar ulterior 
s-a răzgândit. “Cel mai probabil, o 
să plecăm sâmbătă dimineaţă. Re-
tragerea noastră ar afecta nedrept 
anumite echipe, astfel că vom 
încerca să respectăm competiţia 
până la capăt. Decizia de a pleca 
sau nu le va aparţine jucătorilor“, 
a precizat Butunoiu.	.

viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

’ 
Din aceşti bani o să 
le dăm sportivilor 
salariile şi o să 
rămânem cu celelalte 
datorii 
Dorin Butunoiu 
preşedinte Metalosport

S-au alocat primii bani de la autorităţi pentru noul Oţeluluu
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Sucurile dietetice  
ar putea creşte riscul  
de boli cerebrale
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Băuturile dietetice, socotite 
până acum drept alternativă 
sigură la răcoritoarele 
îndulcite care cresc riscul de 
diabet şi obezitate, ar putea 
determina o maximizare a 
posibilităţii de a dezvolta, în 
timp, demenţă şi accidente 
vasculare cerebrale (AVC), 
potrivit cnn.com.

Băuturile îndulcite artificial, 
precum cele dietetice, băute în 
fiecare zi, pot duce la creşterea 
de trei ori a riscului de demenţă 
şi AVC, comparativ cu un con-
sum redus, o dată pe săptămâ-
nă, scrie cnn.com, care citează 

jurnalul Stroke, al Asociaţiei 
Americane pentru Inimă. Deo-
camdată, însă, oamenii de şti-
inţă care au efectuat studiul pe 
un grup restrâns de persoane nu 
au putut stabili o legătură de tip 
cauză-efect, în timp ce alţi cerce-
tători au recomandat prudenţă 
în interpretarea şi generalizarea 
rezultatelor cercetării.

„Avem puţine date referitoare 
la efectul asupra sănătăţii al bă-
uturilor dietetice, iar acest lucru 
este problematic, întrucât aces-
tea sunt foarte populare în rân-
dul tuturor categoriilor de per-
soane“, a declarat Matthew Pase, 
cercetător la departamentul de 
Neurologie al Şcolii de Medicină 
de la Universitatea din Boston. 
Este nevoie de mai multe studii, 

care să-i pună pe consumatori în 
situaţia de a face alegeri infor-
mate, a mai spus acesta.

Noul studiu a inclus datele a 
2.888 de persoane cu vârste de 
peste 45 de ani, pentru evalua-
rea riscului de accident vascular 
cerebral, şi a 1.484 de persoane 
cu vârste de peste 60 de ani, 
pentru evaluarea riscului de 
demenţă.

Zece ani  
de studiu comparativ

Din 1999 şi până în 2001, 
cercetătorii au analizat ce obiş-
nuiau să bea aceste persoane, 
pe parcursul a trei perioade de 
timp diferite. Apoi, au urmărit 
subiecţii în următorii zece ani, 
pentru a afla care dintre ei au 

suferit accidente vasculare cere-
brale sau demenţă, comparând 
informaţiile legate de alimenta-
ţie cu riscul de apariţie a acestor 
probleme de sănătate. La finalul 
celor zece ani, 97 de persoane, 
sau 3 la sută din subiecţi, sufe-
riseră un atac vascular cerebral, 
82 dintre acestea fiind ischemice 
sau cauzate de înfundarea vase-
lor de sânge. 81 de persoane, sau 
5 la sută din subiecţi, au dezvol-
tat demenţă, iar 63 au fost di-
agnosticaţi cu boala Alzheimer. 
Cercetătorii au conchis că per-
soanele care au băut cel puţin 
o băutură îndulcită artificial pe 
zi aveau un risc de trei ori mai 
mare de a dezvolta accident vas-
cular ischemic şi de 2,9 la sută 
de demenţă.	.

Suspiciuni 	.  Cercetare

Noul studiu a inclus datele a 2.888 de persoane cu vârste de peste 45 de ani uu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Sunătoarea are proprietăţi 
calmante, antiinflamatoare, 
accelerează refacerea celulelor 
hepatice şi ajută la detoxifierea 
organismului. Ceaiul din aceas-

tă plantă este de ajutor în trata-
mentul hepatitei, alături de alte 
remedii. 

Se pregăteşte o infuzie dintr-o 
linguriţă de sunătoare uscată la 
200 de ml de apă clocotită. Se 
beau două-trei căni pe zi, timp 
de trei săptămâni. Ceaiul verde 

conţine antioxidanţi numiţi cate-
chine şi substanțe care îmbună-
tăţesc funcţiile ficatului şi ajută 
la detoxificarea lui. 

Se prepară o infuzie dintr-o 
lingură de frunze uscate la 250 
ml de apă clocotită. Se beau două 
ceşti pe zi, de preferat în prima 

parte a zilei, deoarece lichidul 
poate afecta somnul. Persoanele 
care suferă de anemie, afecţiuni 
cardiovasculare, ulcere sau feme-
ile însărcinate trebuie să limite-
ze consumul de ceai verde şi să 
consulte un specialist înainte de 
a începe o cură cu acesta.	.

Două ceaiuri eficiente împotriva bolilor de ficat

Dietă. Lupta cu kilogramele 
este o problemă majoră pentru multe 
femei, care ar face orice ca să elimine 
grăsimea corporală în exces. Studiile 
au arătat că spanacul conţine fibre, 
care ajută tranzitul intestinal şi acce-
lerează pierderea în greutate. Oferă 

numeroase substanţe nutritive, are 
conţinut mic de lipide şi de zaharuri. 
Dacă aveai nevoie de mai multe moti-
ve să mănânci o salată de spanac, află 
că acesta are grijă şi de sănătatea oa-
selor tale, pentru că are mari cantităţi 
de calciu şi de fier. 	. R. B.

Borşul              
te menţine 
sănătos               
şi energic 
Sfat. Borşul de putină este 
unul dintre ingredientele specifice 
bucătăriei româneşti. Preparat 
în casă, natural, este folosit atât 
la ciorbe, cât şi pentru a trata 
anumite afecţiuni, de la astm 
până la alcoolism. Poate fi folosit 
cu succes şi în tratamentele 
cosmetice. Un produs 100 la 
sută natural, borşul are la bază 
procesul de fermentaţie a tărâţei, 
un tonic natural plin de minerale 
din complexul de vitamine B şi 
multă vitamina C. Datorită tărâţei 
de grâu, care la rândul ei conţine 
vitamine din grupul B, betacaroten, 
minerale, aminoacizi esenţiali şi 
carbohidraţi, borşul este un elixir 
al sănătăţii. De aceea, băut în mod 
constant, borşul de putină ajută 
la sănătatea ficatului. Acest organ 
filtrează sângele care vine din 
tractul digestiv, înainte de a trece 
în restul corpului. Metabolizează 
medicamentele administrate şi 
elimină substanţele chimice. În 
momentul în care ficatul este 
lezat, toate organele au de suferit. 
Abuzul de orice natură, fie că este 
alcool, tutun, prăjeli, zaharuri, 
distruge încet, dar sigur unul dintre 
cele mai importante organe din 
organism. 	. R.B.

Spanacul te 
poate ajuta 
să slăbeşti Ar
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Contrabandistă 
oprită în trafic 
Anchetă.	Lucrători 
din cadrul Compartimentului 
Sprijin Operativ al Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi au oprit în trafic, la 
intrarea în municipiul Galaţi, un 
autoturism marca Volkswagen, 
condus de Sergiu N., în 
vârstă de 38 de ani, însoţit 
de pasagera Veronica N., în 
vârstă de 39 de ani, ambii cu 
dublă cetăţenie, română şi 
moldovenească. Poliţiştii de 
frontieră aveau informaţii că 
cei doi desfăşoară activităţi în 
sfera contrabandei cu ţigări, 
iar autoturismul a fost condus 
la sediul Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi. 
În urma controlului efectuat 
asupra mijlocului de transport, 
au fost descoperite, ascunse 
şi nedeclarate, în roata de 
rezervă, 6.160 de ţigarete (308 
pachete) de contrabandă, 
marca Ashima, fără timbru 
de acciză. Veronica N. a 
declarat că ţigările respective 
îi aparţin şi că avea intenţia să 
le comercializeze în vederea 
obţinerii unui profit. Ţigările, în 
valoare de 3.696 de lei, au fost 
reţinute în vederea confiscării, 
iar femeia este cercetată sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de contrabandă.	. T.M.

Palatul Administrativ îşi deschide uşile
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Acum   111 ani,  tot  oraşul  fre-
măta  a  sărbătoare,  pentru  că  
urma să aibă loc cel mai impor-
tant eveniment al începutului de 
secol - inaugurarea celei mai im-
punătoare construcţii din istoria 
Galaţiului, Palatul Administrativ 
al Judeţului Covurlui. În prezent, 
clădirea adăposteşte Prefectura 
Judeţului Galaţi. Duminică, 30 

aprilie, de la ora 15.00, Palatul Ad-
ministrativ îşi deschide uşile, ast-
fel încât gălăţenii să poată reintra 
în atmosfera festivă şi să trăiască 
o experienţă unică. Realizat după 
planurile celui mai renumit arhi-

tect român, Ion Mincu, Palatul a 
fost inaugurat în data de 27 apri-
lie 1906, în prezenţa Alteţelor Lor 
Regale, Principele Ferdinand şi 
Principesa Maria, însoţiţi de nu-
meroşi oameni politici. La temelia 

clădirii, alături de pergamentul in-
augural, a fost aşezată şi o monedă 
din timpul domnitorului Bogdan al 
III-lea (fiul şi succesorul lui Ştefan 
cel Mare), donată de D. A. Sturdza, 
prezent la festivitate în calitate de 
prim-ministru. Accesul la acest eve-
niment este gratuit. Nu este nevoie 
decât de cartea de identitate, pe baza 
căreia se va face intrarea, deoarece 
clădirea are regim semimilitarizat. 
De asemenea, minorii trebuie înso-
ţiţi de părinţi sau bunici.	 .

Din rablă, maşină de lux 
şi mascotă a Facultăţii 
de Inginerie

Maşina era, iniţial, o rablă 
donată facultăţii, în scopuri 
didactice. Când au început să o 
cureţe, în 2015, cei cinci studenţi 
ai Facultăţii de Inginerie (de la 
specializările TCM, Inginerie 
economică şi Autovehicule) 
au constatat că era puternic 
avariată şi au fost nevoiţi să 
îndepărteze 60 la sută din 
componente.

Practic, au rămas doar cu mo-
torul şi transmisia - cu defecţiuni 
ce au fost remediate ulterior. „Am 
ranforsat şasiul şi caroseria ră-
masă şi am transformat-o într-o 
maşină cu două locuri. Iniţial 
am vrut să o facem fără uşi, dar 
pentru că doream să o omologăm, 

am proiectat uşile, sub o formă 
mai interesantă“, ne-a spus prof. 
univ. dr. Cătălin Fetecău, iniţiato-
rul proiectului. Totul a fost făcut 
la Facultatea de Inginerie, de cinci 
studenţi, în mai puţin de doi ani: 
studiul aerodinamic pe calcula-
tor, proiectarea caroseriei, mode-
lul scos iniţial pe o imprimantă 
3D şi finisajele. Iar operaţiunile 
de sudură au fost executate în 
facultate, de către angajatul de 
la Ingineria Fabricaţiei, Paul Mi-
ronov. A rezultat o maşină roşie, 
elegantă, perfect funcţională, 
demnă de Cartea Recordurilor, ce 
a fost prezentată astăzi în cadrul 
workshopului „Progrese în fabri-
carea şi controlul produselor din 
materiale polimerice“. Cei cinci 

tineri ambiţioşi au valorificat fru-
mos acest proiect: Sebastian Ivan 
este angajat deja la DMT, Petru 
Timotin e masterand anul I la 
Renault Tehnology Roumanie, 
iar Ştefan Poteraşi, student la Au-
tovehicule, al cărui proiect de li-
cenţă a fost practic această maşi-
nă, lucrează la propriul atelier de 
dezmembrări. Ceilalţi sunt Ionuţ 
Racoviţă şi Paul Tudorie, deja an-
gajaţi la o firmă de profil din ţară. 
“Scopul a fost să demonstrăm că 
studenţii sunt capabili, dirijaţi şi 
consiliaţi pas cu pas, să realizeze 
o lucrare de mare anvergură. În 
plus, am vrut să arătăm că tinerii 
au spirit de echipă şi sunt respon-
sabili. Maşina am expus-o în holul 
facultăţii şi va fi, practic, mascota 

noastră”, a declarat prof. univ. dr. 
Cătălin Fetecău.  În prezent, alte 
două echipe de studenţi de la In-
ginerie lucrează la un vehicul cu 
trei roţi, care se va constitui în 
partea practică a unei lucrări de 
licenţă. Cu ajutorul unei firme 
din Galaţi, o altă echipă reali-
zează, în laboratorul Facultăţii 
de Inginerie, un monopost, pro-
iectat integral de un student din 
anul II. “Pe viitor, Centrul de Exce-
lenţă în Prelucrarea Polimerilor 
va organiza concursul Student 
Design Competition. Cele mai 
interesante proiecte ale viitori-
lor ingineri vor fi premiate în 
cadrul UGAL Invent, din octom-
brie 2017”, a precizat Cătălin Fe-
tecău.	 . Daniela Bogdan

Inventivitate studenţească 	.  Transformare

Dintr-o rablă a rezultat o maşină roşie, elegantă, perfect funcţională  uu

Şoferiţă 
accidentată 
de un coleg 
grăbit

Neatenţie. O tânără 
de 29 de ani a ajuns la spital 
după ce maşina pe care o con-
ducea, pe Drumul de Centură, a 
fost izbită de o alta. Vinovat de 
producerea impactului a fost un 
şofer de 56 de ani, care ieşind pe 

şoseaua ocolitoare, de pe strada 
Combinatului, nu a acordat prio-
ritate celorlalte maşini şi a acro-
şat autoturismul condus de tâ-
nără. Poliţiştii îl cercetează acum 
pentru vătămare corporală din 
culpă. 	 . M. Constandache

Ar
hi

va
 „V

L
“



16 29 - 30 apr 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră, Micro 19, avanta-
jos. 0754594949. (205934)
• Garsonieră, Viaduct, 48.000 lei, îm-
bunătăţită. 0754594949. (205936)

Vânzări  ll
2 camere

• Apartamente noi, zona „Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (204767)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, 60 mp+ mansardă 40 
mp, mobilat şi utilat, zona IREG. Tel. 
0757347869 (205468)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, 47 mp, etaj 4/4, mobilat, 
AC, CT, G+F, 36000E. 0744676380 
(205544)
• Vand 2 decomandate, Siderurgistilor, 
simplu, gaz tras separat, apa rece in-
dividual, geam la baie. 142.000 Lei. 
0725945942 (205713)
• Vând apartament 2 camere, etaj I, ul-
tra dotat, Ţiglina I. Relaţii 0722798485 
(205903)

Vânzări  ll
3 camere

• Proprietar vând apartament nou, 
Faleză, parter, 2 intrări, super bun 
cabinet medical sau firmă avocatură. 
0745300988 (203574)

• Vând urgent apartament cu 3 came-
re, str. Nae Leonard nr.19, bl.C15, sc.2, 
et.1, ap.12, cu toate îmbunătăţirile fă-
cute. 0774647242 (205877)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (204769)

• Vând apartament 4 camere, CT, 
Micro 38, etaj 4/4, contorizat apă 
individual, termopan. 0741050249 
(205572)

Cumpărări ll
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră/ apartament 1 
cameră sau la schimb cu 2 camere. 
0759066872. (205414)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (204197)

• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742686917. 
(205415)

• Cumpăr apartament 2 camere 
Ţiglina II, Mazepa 1 şi 2, Centru, Piaţă. 
Telefon 0733080690 (205578)

• Cumpăr apartament două camere, 
Siderurgiştilor. 0741568746 (205931)

• Cumpăr apartament 2 camere. 
Exclus Micro 40. Tel. 0751630169 
(205947)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747708566. (205416)
• Cumpăr apartament 3 camere, bloc 
nou. Telefon 0743753898 (205559)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)
• Vând casă bătrânească locuibilă în 
comuna Smârdan, sat Cişmele, teren 
900 mp. Preţ 70000 lei genociabil. Tel. 
0722315912 (204149)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (204198)
• Casă nouă Mazepa, 100mp, 95.000E, 
Rate. 0743760067 (204488)
• Vând casă demolabilă, Coşbuc 120, 
229 mp. 0751910735 (205189)
• Vând casă şi teren pentru construc-
ţii, Odaia Manolache. 0774436867 
(205587)
• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (205765)
• Vând casă Cuca, cu teren. 
0760664506 (205784)
• Vând casă în Braniştea, P+M (con-
strucţie din cărămidă), suprafaţa utilă 
180. Preţ 52000 euro negociabil. Tel. 
0748332359 (205849)
• Vând casă+ teren com. Tuluceşti, sat 
Tătarca. Tel. 0740479359 (205878)
• Vând casă la roşu, com. Tuluceşti, 
suprafaţă teren 580 mp, suprafaţă 
construită 87 mp. Preţ 24000E nego-
ciabil. Tel. 0743902349 (205886)
• Vând vatră casă, 16 ari, deschidere 
20m cu vie pe rod, com. Smârdan. 
0740481352 (205889)
• Vând casă bătrânească zona 
Grădina Publică. Preţ negociabil. Tel. 
0740606383 (205892)
• Proprietar vând casă 5 camere+ te-
ren 2700 mp, sat Odaia Manolache. 
Tel. 0745268280 (205963)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (205985)
• Vând urgent casă cu 2 camere şi 
cu o mică grădină, str. Moruzzi (pe 
valea oraşului). Preţ 90000 ron. Tel. 
0742455004 (205993)
• Vând casă Şiviţa, la şosea. Tel. 
0742048177 (206002)

Schimburi ll
 Imobiliare

• Schimb sau vând casă Zaclău cu ap. 
1 cameră. Tel. 0748364316 (205662)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(204032)
• Închiriez apartament 1 cameră. 
Telefon: 0757820024 (205286)
• Închiriez cameră din apartament pen-
tru o salariată, studentă. 0741527621 
(205777)
• Închiriez garsonieră Micro 19 pe ter-
men lung. Tel. 0752646675 (205871)
• Centru, o cameră, mobilat, utilat, 
200 euro. 0754594949. (205937)
• Închiriez cameră mobilată casă. 
0746310832 (205939)
• Primesc în gazdă familisti. 
0746968616 (205976)
• Închiriat o garsonieră Micro 19, bl.G5. 
150 lei. Tel. 0754319493 (205986)
• Închiriez apartament 2 camere, de-
comandate, mobilat şi foarte curat 
în Bucureşti, zona Dristor. Telefon. 
0723699301 (205992)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A8, 
parter, pentru birou. Tel. 0745896704 
(206000)

• Primesc în gazdă, str. Stelei 31. Tel. 
0755073707 (206017)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu Complex Ţiglina I. 
0756486167 (204442)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 19, 
parter bloc B2 (Parma). 0745573591 
(204946)

• Oferim spre închiriere Spaţiu 
Comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (205512)
• Închiriez spaţiu central, dotat 
pentru magazin/ birou, vad format. 
0757426788 (205738)
• Închiriez hală cu toate îmbunătăţirile, 
în Galaţi, zona Gării. Tel. 0740479359 
(205880)
• PF închiriez sp. comercial, bl.B1, str. 
Roşiori. 0768071254 (205946)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

• Proprietar vând loturi 400-500 mp 
cu utilităţi, curent, apă, sat Costi. 
0749466018 (204174)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (204768)

• Proprietari, vindem casă veche 
cu teren 2000 mp, str. Traian. Tel. 
0756158258, 0744373118 (205355)

• Vând teren intravilan 2300 mp, 
Negrea, comuna Schela; toate utilită-
ţile. 0744517233 (205426)

• Vând teren intravilan 2300 mp, toa-
te utilităţile, Negrea, com Schela. 
0744517233 (205557)

• Vând loturi casă minim 500 mp la DN 
26 vizavi de centru de dezmembrări 
auto sau depozit de materiale con-
strucţii. 0756065726 (205681)

• Vând teren Vînători. 0746929009 
(205741)

• Teren- utilităţi trase, cadastru, cer-
tificat urbanism, 180 mp, deschidere 
9m. 0744792802 (205748)

• Vând grădină cu casă (2 camere), 
anexă (2 camere), puţ forat, vie, liva-
dă, posibilităţi gaze, total 1400 mp, sat 
Odaia Manolache. Tel. 0744977339 
(205754)

• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(205783)

• Loc casă Bariera Traian, 500 mp, 
20 E/mp negociabil. 0740788883 
(205924)

• Vând teren Smârdanul Nou, car-
tier de vile, 10E mp. 0741679097 
(205930)

• Vând 60 ha teren agricol. Telefon 
0756382555 (205948)

• Vând 200 mp teren str. Frunzei. 
0742703584 (205965)

• PF vând teren 2000 mp Tuluceşti, 
15000 euro. Tel. 0754461777, 
0733937305 (205972)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

• Cumpăr teren intravilan, minim 
3000 mp, cu acces TIR, sau hală cu 
o înălţime de 4-5m pe teren intravilan 
sau extravilan, în Galaţi. 0740052653 
(205069)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (205588)

Vânzări  ll
Spaţii Comerciale

• Magazin Siderurgiştilor, parter bloc 
plus extindere. 0765523030 (205318)

• Vand spatiu comercial s+p+1+m, 
suprafata 770mp, stradal, zona ex-
celenta. 1.200.000 Euro. 0743031714 
(205712)

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare chioşc+ ma-

gazin alimentar NONSTOP. Telefon 

0769038110 (204200)

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(204640)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal cu sau fără experienţă. 
0744.933.296. (204663)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (204776)

• Angajez muncitori bărbaţi- femei, 
pentru lucrări la vie în Italia. Tel. It. 
Giovani- 00393803794152, tel.Ro. 
Nelu- 0743493136 (204796)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, maistru/ inginer constucţii. 
Relaţii tel. 0752229944 şi şofer 
cu atestat+ card tahograf, meca-
nic auto, excavatorişti, tractorist- 
combinist. Relaţii tel. 0753076525 
(205104)

• Angajez şofer profesionist C+E pen-
tru intern. 0748794484 (205108)

• Societate Comercială angajează 
paznic. 0740425775 (205133)
• Salon mirese angajăm vânzătoare. 
Telefon 0726502672 (205137)

• Salon mirese angajăm croitorese. 
Telefon 0760293810 (205138)
• SC angajează: Ospătar, Lucrător 
Bucătărie, Barman şi Pizzar. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (205141)
• Restaurant Antic angajează ajutor 
de bucătar (salate) şi personal spălat 
vase. 0756129197 (205146)
• SC oferă locuri de muncă în Franţa: 
sudori, fierari betonişti, lăcătuşi con-
fecţii metalice, măcelari. Salarii por-
nind de la 10 Euro/ oră net. 0762113960 
(205175)
• Restaurant UNION JACK PUB 
angajează personal necalificat/ 
calificat bucătărie. 0752952536 
(205181)

• SC angajează lăcătuşi construc-
ţii nave, sudori CO2. Punct lucru: 
Şantierul Naval Tulcea. Asigurăm 
cazare, masă, transport. Tel. 
0753.052.404. (205187)

• Angajez vânzătoare program luni- 
vineri. Tel. 0766557696 (205217)
• Spălătorie auto, angajăm personal. 
0744243251, 0742966985 (205232)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează: finisor- zugrav 
şi montator gresie, faianţă, mar-
mură, mozaic. Dorim experienţă. 
0748674586 (205251)

• Fermă Agricolă Independentă anga-
jează tractorist- combainier. Cerinţe: 
carnet conducere categoria B,C, cu-
noştinţe mecanică. Program prelun-
git. Se oferă: salariu net în perioada 
campaniei între 500- 900 Euro, masă 
caldă, eventual transport. CV-uri la 
email: bb@agro-holding.ro Telefon 
0744440636 (205275)
• Societate comercială angajează 
gestionar restaurant, program part-
time/ full-time. Telefon 0742537912 
(205281)

• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tărie, pizzari. Salariu 1500- 2000 
lei. Relaţii la telefon 0742808251 
(205300)

• Angajez mulgători vaci şi cioban. 
0740090012 (205307)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Instalator, Electrician, 
Electromecanic cu studii medii şi/ 
sau superioare de specialitate, CU 
sau FĂRĂ experienţă. Salarii atrac-
tive. Relaţii la telefon 0755158643 
şi/ sau pe E-mail: ioan.axinte71@
yahoo.com (205340)

• Restaurant angajează ospătari şi 
ajutor de bucătari. Tel. 0775332380, 
0746975081 (205347)

• Angajez vânzătoare magazin tex-
tile, Micro 19. Telefon 0748114664 
(205361)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(205369)
• SC Pariuri Sportive angajează casi-
eri. Telefon 0734550649. Trimiteţi CV 
la email: camelia.anton@superbet.ro 
(205372)

• Angajăm vânzătoare în Depozit. 
0741489107, 0743778980 (205378)

• Angajez vânzătoare. Telefon 
0722184843 (205406)

• Angajez vânzătoare stradal, pt oche-
lari soare. 0742504925 (205407)

• SC angajează şofer cat.C. Tel. 
0740204808 (205408)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (205427)

• Angajăm sudor CO2, lăcătuş debi-
tare metal, tâmplar, tapiţer auto, elec-
trician auto, mecanic auto, proiectant 
AUTOCAD, inginer auto, şef hală auto, 
consilier vânzări auto, frigotehnist 
auto/ cu şi fără experienţă. Relaţii la 
0746269699; CV-uri la: ceminibus@
gmail.com (205445)
• Angajăm şoferi profesionişti catego-
ria CE cu experienţă minim 2 ani pe ca-
mioane de mare tonaj pentru muncă în 
ţară telefon 0757092212 (205454)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0744498962 (205458)
• Best PizzaChicken angajează per-
sonal fast-food, cu sau fără experien-
ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 
0747622174 (205465)
• Restaurant CORSO angajează bar-
man, pizzar, spălător vase. Relaţii 
0752209862 (205485)

• Angajez menajeră internă 
Milano. Telefon 0772249373 
(205518)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA TELEFON 
0740050226 (205526)
• S.C. angajează şofer profesionist 
B,C,E (experienţă min 5 ani auto-
basculantă, 8x4 şi articulată), salariu 
net 2000 ron/8h. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relaţii la 
tel:0731840532. (205528)

• Societate Comercială anga-
jează zidari, dulgheri, fierari, zu-
gravi. Tel. 0740643854 (205535)

• STILOTERM SRL angajează sudor 
autogen, instalator termic. Relaţii la 
telefon 0751829026 (205550)

• RESTAURANT GOSSIP 
ANGAJEAZĂ BUCĂTARI, OSPĂTARI, 
BARMANI, AJUTOR BUCĂTAR CU 
SAU FĂRĂ EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0740211735 (205551)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Relaţii 
telefon 0748200073 (205556)
• SC angajează sudori şi lăcătuşi con-
fecţii metalice. 0744517233 (205558)

• Angajăm urgent vânzătoare pen-
tru chioşcuri de îngheţată Krantz. 
Telefon 0720843127 (205563)

• SC angajează şofer de tir. Tel. 
0742847615 (205569)

• Angajez şofer profesionist B+E, 
C+E, pentru transport marfă. Salariu 
negociabil. 0756572323 (205573)

• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (205574)
• Societate Comercială angajea-
ză patiser şi cocător pâine vatră 
la lopată cu experienţă şi pen-
tru formare. Salarizare avanta-
joasă! 0236319412, 0741524447, 
0723234702, orele 8-14. (205577)
• Angajăm personal calificat în 
domeniul confecţiilor textile. Tel. 
0744388741 (205579)
• Angajăm sudori, lăcătuşi confecţii 
metalice, izolatori, muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0757776795 (205599)

• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (205618)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0742531599 
(205635)
• Angajez şofer categoria D (D1), cu 
atestat. Tel. 0723219979 (205638)
• Angajez vânzătoare linie autoservi-
re. 0756964290 (205664)
• Personal cu experienţă spălătorie 
auto. 0756964290 (205665)

• Angajez personal vulcanizare auto. 
0756964290 (205667)

• Societate Comercială angajez şofer. 
Tel. 0744693556 (205675)

• Angajez personal pentru vul-
canizare, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0757888205, 0753945963 
(205678)

• Angajăm lucrătoare- vânzătoare în 
patiserie cu produse congelate, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0744170450 
(205686)

• Societate Comercială angajează 
economist. Tel. 0760650431. Email: 
agroconfort@yahoo.com (205696)

• SC angajez inginer horticol sau 
agronom (pensionar). Tel. între 
orele 9,00-19,00, 0722576758, 
0723717728 (205698)

• SC angajează sudori şi lăcătuşi 
navali. Relaţii telefon 0741022960 
(205701)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (205704)

• Angajez muncitori necalificaţi 
încărcători fier vechi. Salariu 1500 
brut+ bonuri de masă. 0743659600 
(205707)
• Angajez femeie responsabilă fără 
obligații pt îngrijire permanentă copil. 
Rog seriozitate 0756320179 Tecuci 
(205710)
• Caut muncitori calificaţi (sau cu ex-
perienţă) în domeniul construcţiilor: 
tencuieli mecanizate, termosistem, 
gresie, faianţă, amenajări interioa-
re, rigips, tâmplar, dulgher etc. Tel. 
0745570826 (205715)
• Angajez vânzătoare florărie. CV 
la georgiana@floriingalati-braila.ro. 
0753103935 (205717)
• Angajez muncitor necalificat, pentru 
dezmembrări auto. Salariul 1400 lei. 
Telefon 0728656308 (205718)
• SC angajează şofer autobasculanta 
8x4 şi buldoexcavatorist cu experien-
ţă. Tel. 0753768371 (205740)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în 
construcţii. Salariu şi bonusuri în func-
ţie de performanţe. Tel. 0742/040265 
(205758)
• Angajez repartitor pliante cu experi-
enţă. 0740604073 (205759)

• Societate Comerciala angajează 
personal cu experienţă: zidari (ten-
cuitori), zugravi (gletuitori). Relaţii 
la: 0766475543, 0740052830 după 
ora 8.00. (205768)

• ANGAJĂM PERSONAL FABRICĂ 
PÂINE. CONDIŢII AVANTAJOASE 
STIPULATE ÎN CONTRACT 
DE MUNCĂ. TEL. 0744622970 
(205769)

• SC angajează placatori cu polistiren 
şi muncitori necalificaţi. 0755873272 
(205779)
• Restaurant ANTIC angajează şofer 
pentru aprovizionare şi livrări la domi-
ciliu. 0756129197 (205790)
• PLASMA SRL angajează lucrători 
pentru atelier fibră de sticlă. Relaţii 
la telefon 0236325160, 0236462462 
(205793)
• Societate comercială angajează 
maistru construcţii, zidari, zugravi şi 
instalatori pentru lucrări AMG. Tel. 
0371407877 (205795)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str. Calea 
Smirdan nr.2 ANGAJEAZA SOFERI 
PERMIS C, CE AUTOMACARAGII 
MACARAGII MASINISTI LA MASINI 
TERASAMENTE STIVIUTORISTI 
Relatii suplimentare, tele-
fon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (205805)

• SC EUXIN SRL angajează şoferi 
categoria B şi şoferi profesionişti ca-
tegoria C+E pentru transport cereale. 
Telefon 0743207049 (205806)

• S.C. OBERCONS COMP 
SRL GALATI ANGAJEAZA 
MANAGER PROIECT/ INGINER 
CONSTRUCTOR Relatii suplimen-
tare, telefon 0731055740 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(205807)

Firmă de pază autorizată anga-
jează în condiţiile legii 

agenţi pază
cazinou şi săli de jocuri. 

Salarizare atractivă. 
Relaţii la telefon 0759056159
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez şofer pentru maşină de mare 
tonaj şi secretară. CV-urile se transmit 
pe adresa: nevadagl@yahoo.com şi relaţii 
la telefon 0748230412 (205808)

• Angajez patiser, modelator co-
vrigi şi vânzătoare. 0757926070 
(205821)

• SC angajează manipulant depozit 
monumente/ placaje. Tel. 0747226629 
L-V: 9.00- 16.00 (205822)

• Intervenţii Galaţi anga-
jează electrician şi instala-
tori. CV la e-mail contact@
interventiigalati.ro. (205836)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin îmbrăcăminte şi 
încălţăminte. Telefon: 0745243826. 
(205852)

• Firmă de construcţii anga-
jează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Relaţii la tele-
fon: 0744150705, 0236326747 
(205855)

• RTV Galaţi- Brăila angajează ope-
ratori imagine full- time, experienţă 
minimă 2 ani. CV-urile se pot depune 
la sediul din Galaţi, str. Tecuci nr.157, 
bloc Milenium, sc.2, et.1, ap.1 sau la 
adresa de email: office@rtvmedia.ro 
(205868)

• Angajez şofer transport persoane 
cat.D.E. Relaţii la Edion Trans sau tel. 
0741580359 (205893)

• Societate comercială angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, ospătar. Telefon 
0742345372 (205913)

• Angajăm personal necalificat şi 
vânzătoare- societate debitare PAL, 
accesorii mobilier. 0744798185; CV: 
eurometgl@gmail.com (205915)
• Magazin alimentar angajează per-
sonal cu experienţă şi recoman-
dare. Oferim salariu motivant. Tel. 
0740276996 (205917)
• Angajăm dulgheri, necalificaţi, fie-
rari betonişti. Telefon 0743066597, 
0742375983 (205932)

• ANGAJĂM PERSONAL 
FABRICĂ PÂINE, FRĂMÂNTĂTOR, 
MODELATOR, COCĂTOR, 
CALIFICAŢI- 1500 RON NET, 
NECALIFICAŢI- 1450 BRUT. 
CONDIŢII AVANTAJOASE 
STIPULATE ÎN CONTRACT DE 
MUNCĂ. TEL. 0744622970, 
0744552175 (205938)

• Restaurant Cornelius anga-
jează ospatari. Relaţii la telefon 
0749278177. (205944)
• Angajăm profesionişti zidari, dul-
gheri, faianţari, zugravi, rigipsari. Tel. 
0743872591 (205949)
• Angajăm persoană nefumătoare 
pentru îngrijire doamnă în vârstă. 
Telefon 0745312460 (205966)
• Fornetti Galaţi angajează lucră-
tori comerciali. Telefon 0752925237 
(205977)
• Angajez grădinar (om de cur-
te). Salariu avantajos. 0771787422 
(205982)
• Caut zugrav, faianţar pentru an-
gajare sau colaborare. 0771787422 
(205983)
• Angajez menajeră pentru casă cu 
etaj. Salariu avantajos. 0771787422 
(205984)

• Covrigărie- patiserie angajăm 
urgent cocători, modelatori cu şi 
fără experienţă. Tel. 0720843127 
(205994)

• SC angajează sudori MIG 
MAG autorizaţi şi lăcătuşi navali. 
Transport, cazare, echipament 
protecţie asigurate de angajator. 
Telefon 0746458466 (205998)

• SC Angajează şofer categoria B şi 
şofer categoria E. Telefon 0742922615 
(206007)

• Salon de înfrumuseţare în 
Ţiglina I oferă spre închiriere 
scaun coafor, frizerie, cosmeti-
că, masaj, manichiură. Telefon 
0749275948 (206009)

• Angajez personal cosmetică auto, 
polish cu sau fără experienţă. Tel. 
0742706637 (206020)
• ANGAJEZ BONA. PROGRAM 8 ORE, 
MENAJ. TIGLINA 2. TEL. 0723580864 
(206048)
• ANGAJEZ BARMANITA CAFE BAR. 
EXPERIENTA CU CARTE DE MUNCA. 
0742269492 (206049)
• ANGAJAM STRUNGAR 4 POSTURI 
TEL 0751034370 (206050)
• ANGAJAM OPERATOARE AGENTIE 
DE PARIURI IN M16. NU ESTE 
NECESARA EXPERIENTA. TRAINING 
GRATUIT. 0762622010 (206051)

Cereri  ll
de Serviciu

• Duc- aduc copil, şcoală- grădini-
ţă, plus menaj uşor. Tel. 0775616812 
(205763)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 ben-
zină, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Vând autoturism Dacia 1310L cu in-
stalaţie GPL pentru programul Rabla. 
Telefon 0740793021 (205636)
• Vând Cielo fabricat 1996, produc-
ţie coreană, 180000 km, 5000 lei. 
0729839575 (205970)
• Vând urgent Skoda Fabia, stare ex-
celentă. 0741288656 (206044)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(202913)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)

• Vând pui mari porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(205594)
• Vând pui roşii rasă de carne, vârsta 
12 zile. 0757307294 (205595)
• Vând pui de bibilică, rasă de carne, 
vârsta 40 zile. 0757307294 (205596)
• Vând pui Shitzu. Telefon 0753767149 
(205643)
• Vând locuri de veci, Sf. Lazăr/ 
Eternitatea. 0743933282 (205742)
• Vând loc de veci Cimitirul Eternitatea, 
parcela catolici. Relaţii: 0722798485 
(205904)
• Vând moară făcut urluială, instant pe 
gaze. Tel. 0741077675 (205971)

Cumpărări  ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(204027)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (205747)

Felicitări ll

 

• Până acum mi-ai scris tu, acum 
este rândul meu, „bunule” 

Renato. Deşi anii au trecut, pen-
tru mine rămâi tânăr şi plin de 

veselie ca atunci când eram co-
pil. E ziua ta de naştere, încă o 
floare adaugi în buchetul vieţii 

tale, iar eu îţi doresc să ai parte 
de bucurii, zâmbete şi multă iubi-

re dar mai presus de toate, îţi 
doresc să fii sănătos! La mulţi 

ani! Te iubesc! Cu drag, 
Spartacus. (206046)

Matrimoniale ll

• Domn- 49 ani, nefumător, studii 
medii, caut parteneră. 0757534237 
(205967)
• Pensionar 70 ani statură potrivită, cu 
apartament în zona IC Frimu, parter, 
cu centrală termică, doresc să cu-
nosc o doamnă pensionară, serioasă 
în vederea căsătoriei. Rog seriozitate. 
Telefon 0336436953 (205978)

Prestări  ll
Servicii

• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(203903)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (203904)

• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(204902)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE 3 ani. 0741523857, 
0236334137. (204969)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735 (205190)
• Executăm zugrăveli şi instalaţii elec-
trice. Tel. 0753878636, 0742394985 
(205613)
• Rigipsari profesionişti, executăm ta-
vane false, casetate, zugrăveli, gresie, 
faianţă, constucţii case. Cerem şi ofe-
rim seriozitate. 0745459108 (205630)
• Montăm, şlefuim parchet lemn masiv, 
utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (205964)

• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0752638155 (205969)

• Rapid, montăm gresie, faianţă, 
parchet, zugrăveli. Tel. 0749889910 
(206012)

• Rigipsar profesionist, execut tavane, 
pereţi casetate, zugrăveli izolaţii polis-
tiren, gresie, faianţă. Tel. 0749405231 
(206038)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând  afacere  (after  school  şi  

cursuri copiii) la cheie, zonă centrală. 

0744142902 (204016)

cĂutăM
agent  

vânzări publicitate
 	 Cerinţe:  
[ 	 excelente abilităţi de comunicare,  
[ 	 dispus să lucreze în echipă, cel puţin doi ani de experienţă  
	 în domeniul vânzărilor (experienţa în publicitate  
	 şi promovare reprezintă un avantaj, însă nu e o condiţie  obligatorie) 
[ 	 cunoştinţe de operare PC (CorelDraw, Excel, Word etc.) 
	 şi disponibilitate la un program flexibil şi muncă de teren.

 Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (204991)

• PROBLEME în Biroul de Credit 
Bancar. Întocmim documentaţie 
anulare şi scoatere din Biroul de 
Credit. 0747547670 (205723)

Licitaţii ll

• Primăria comunei Piscu organizea-
ză licitaţie publică deschisă în ziua de 
marţi 16 mai 2017, orele 10,00 la sediul 
Primăriei pentru închirierea prin licitaţie 
publică deschisă a suprafeţei de 29,32 
ha pajiști permanente (pășune comu-
nală) din extravilanul comunei Piscu 
aparţinând domeniului public al co-
munei Piscu, judeţul Galaţi. Relaţii su-
plimentare la sediul Primăriei comunei 
Piscu la telefon 0236827529. (205999)
• Primăria comunei Costache Negri, 
jud.Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra închirierii următoarele suprafeţe 
de teren-păşune situate în extravilanul 
comunei Costache Negri: suprafaţa de 
37,04 ha teren păşune identificat in T.25, 
P.473-476; suprafaţa de 22,01 ha teren 
păşune identificat în T.1 , P.1; suprafaţa 
de 16,29 ha teren păşune identificat în 
T.10 , P.170-172; suprafaţa de 8,28 ha 
teren păşune identificat în T.10 , P.175; 
suprafaţa de 7,08 ha teren păşune iden-
tificat în T.11 , P.178-181; suprafaţa de 
5,62 ha teren păşune identificat în T.14 , 
P.296; suprafaţa de 1,15 ha teren păşune 
identificat în T.34 , P.574; suprafaţa de 
2,81 ha teren păşune identificat în T.35 
, P.575; suprafaţa de 8,46 ha teren pă-
şune identificat în T.5 , P.50. Licitaţia va 
avea loc în data de 10.05.2017, ora 11.00 
la sediul Primăriei comunei Costache 
Negri jud. Galaţi. Documentaţia pentru 
participarea la licitaţie se poate procura 
de la sediul Primăriei comunei Costache 
Negri începând cu data de 03.05.2017 
şi până la data de 09.05.2017, ora 
12.00. Ofertele se pot depune la se-
diul Primăriei comunei Costache Negri 
până la data de 09.05.2017 ,ora 16.00. 
Relaţii suplimentare la tel: 0236825810, 
fax: 0236825886, email: primaria.cne-
gri@yahoo.com (206004)

Adunări  ll
Generale

• Subscrisa A.C.C.O. Covurlui prin 
preşedinte Druică Ştefan, în baza 
prevederilor art. 15 şi a dispoziţiilor 
O.G. nr.26/ 2000 privind Asociaţiile şi 
Fundaţiile, convoacă A.G. a asociaţi-
lor pentru data de 02.05.2017, ora 9.00 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, sala 
3. (205927)

Meditaţii ll

• Profesor matematică pregătesc 
examene curs intensiv. 0743016243 
(203858)

Pierderi ll

• Pierdut carnet de student pe nume-
le Tacu Florin Adrian. se declară nul. 
(206028)

Diverse ll

• Dicor Land SRL, titular al 
planului”Plan Urbanistic Zonal pentru 
Infiintare Livada de Nuc si Construire 
Unitate Integrata „, cu amplasamen-
tul in com. Ivesti, T11, 12, 13, 15, jud. 
Galati, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii primei versiuni a planu-
lui la APM Galati, in vederea obtinerii 
avizului de mediu. Informatiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galati, Str. Regiment 
11 Siret, nr. 2 si la sediul titularului, 
in com. Branistea, str. Galati, nr. 95, 
jud. Galati, zilnic, de luni pana joi, in-
tre orele 8.30-16.00 si vineri intre orele 
8.30-13.30. Observatiile publicului se 
primesc zilnic in scris la sediul APM 
Galati in termen de 15 zile calenda-
ristice de la data aparitiei anuntului. 
(205734)
• SC DICOR LAND SRL anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Pensiune agroturis-
tică în comuna Iveşti, judeţul Galaţi”, 
propus a fi amplasat în extravilanul 
comunei Iveşti, T11, P128/1, lot ½, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul Autorităţii competente pentru 
Protecţia Mediului A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi şi la 
sediul SC DICOR LAND SRL din sat 
Braniştea, com. Braniştea,, str. Galaţi 
nr.95, judeţul Galaţi, în zilele de luni-
joi, între orele 8.30-16.00 şi vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
A.P.M. Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galaţi. (205974)
• Guşe Mircea Aurelian şi Guşe 
Mariana Valentina anunţă publicul in-
teresat asupra deciziei A.P.M. Galati 
de incadrare fără evaluare de mediu 
a planului urbanistic de detaliu „Spaţii 
de birouri şi împrejmuire teren” situat 
în Galaţi, strada Libertăţii nr.29, judeţul 
Galaţi. Motivele care au stat la baza lu-
ării acestei decizii au fost:- planul pro-
pune un proiect care se regăseşte în 
Anexa nr.2 a HG nr. 445/2009 privind 
evaluarea impactului anumitor proiec-
te publice şi private asupra mediului 
(proiecte de dezvoltare urbană);- su-
prafaţa care a generat PUD este de 
202 mp;- în zona analizată prin plan nu 
au fost identificate riscuri pentru să-
nătatea umană;- zona studiata în ca-
drul planului mentionat nu face parte 
dintr-o arie naturala protejată decla-
rată conform legislatiţiei în vigoare;- 
din analiza planului conform criteriilor 
pentru determinarea efectelor semni-
ficative potenţiale prevazute în Anexa 
I a HG nr. 1076/2004 s-a constatat că 
planul nu ridica probleme din punct 
de vedere al protectiei mediului şi nu 
prezinta efecte probabile asupra zo-
nei din vecinătatea amplasamentului 
studiat. Observaţiile publicului se vor 
primi în scris la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr.2 în termen de 10 
zile calendaristice de la data publicării 
anunţului. (206026)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

• Vând tractor 445 (Vereu). Tel. 
0740479359 (205879)

Decese ll

• Cu durere în suflet ne despăr-
ţim de sora noastră MIRON IULIA. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Vei rămâne veşnic în amin-
tirea noastră. FAM Ciuhureanu, 
TARABUTA, Namolosu şi Ilie. 
(206016)

• Cu nespusă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
soţ, tată şi bunic LAŢCAN VASILE- 74 
ani. Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Stelian (Ţiglina I). 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia. (206039)

Comemorări ll

 

• Pioasă reculegere la patru ani de 
la plecarea la cele veşnice a mamei 
şi bunicii noastre, MARIA IOSUB. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (204417)

 

• TURCU AMALIA GEORGIANA- 
20 ani, e ziua ta aniversară... Eşti 
departe, prea departe ca să te pot 
atinge, să te pot săruta, dar eşti 
mereu în inima şi visele mele. Îmi 
lipseşte căldura sufletului tău, râ-
sul tău, privirea ta... Fără tine nu 
mai există fericire, în viaţă strălu-
ceşte întunericul şi tristă şi fără 
alinare, mă înec în lacrimile amare. 
Părinţii. (205344)

 

• Un an de zile, dragul meu soţ 
IONEL STĂTESCU, an trecut cu 
dor şi tristeţe după trecerea ta în 
veşnicie. Ai lăsat un gol imens în 
casă şi în sufletele noastre, ale co-
piilor, nepoţelului şi a surorii tale. 
Odihneşte-te în pace! (205653)

• Amintirile ne apasă tot mai mult, do-
rul este foarte puternic, sufletul ne 
este pustiu, acum când se împlinesc 
4 ani de când ne-am luat rămas bun 
de la dragii noştri părinţi şi bunici, 
RUSU SANDU şi IOANA (Scânteieşti). 
Vă vom păstra veşnic în inimile noas-
tre! Fiicele, ginerii şi nepoţii. (205714)

 

• Cu durere în suflet şi un dor 
nestins, comemorăm 40 de zile 
de la plecarea în veşnicie a iubi-
tului meu soţ, MIRCEA NISTOR. 
Nu te voi uita niciodată şi te voi 
iubi mereu! Pomenirea are loc 
astăzi, 29 aprilie, ora 11.00, la 

restaurant Cina. Soţia Antoneta. 
(205721)

 

• Timpul se scurge, dar durerea 
rămâne în suflet tot restul vieţii. 
Se împlinesc 40 de zile de când 

iubitul nostru tată, socru şi bunic, 
MIRCEA NISTOR, ne-a părăsit 

pentru totdeauna, lăsând un gol 
imens în sufletele noastre. Te 
vom iubi mereu şi vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră! 

Copiii, ginerele, nora şi nepoţii. 
(205724)

• Sărut mâna, mamă! Rămâi o amin-
tire frumoasă pentru cei care te-au 
cunoscut, o durere imensă şi veşnică 
pentru cei care te-am iubit şi te-am 
pierdut acum 2 ani. Draga noastră 
mamă şi bunică, CONSTANDACHE 
ANTONIA (Babuşca), odihnă veşnică! 
Familia Constandache. (205749)
• Aduc în memoria celor care l-au 
cunoscut, iubit şi respectat că s-au 
scurs 5 ani de lacrimi şi durere de când 
cel ce a fost TUDOSE VASILE a trecut 
în nefiinţă. Dumnezeu să-l ierte! Soţia. 
(205752)

 

• Un gând curat pentru eternitate, 
o lumânare pentru veşnicie, o ru-
găciune pentru odihna sufletului, la 
şase luni de la despărţirea de cea 
care a fost soţie şi fiică, MARDARE 
DANIELA- 41 ani. Candela neuitării 
arde ca simbol al iubirii şi preţuirii 
noastre. Soţul şi mama. (205753)Ar
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Comemorări ll

 

• Astăzi se împlinesc doi ani de 
când ai plecat dragul meu frăţior, 
DOROBĂŢ DANIEL VIOREL- 46 
ani, lângă dragii noştri părinţi, 

DOROBĂŢ ION- 65 ani, 

DOROBĂŢ LIDIA- 60 ani. Vă re-
găsim în tot ce ne înconjoară, vă 
regăsim la fiecare pas, dar regă-
sirea nu-i uşoară, voi v-aţi dus, 
noi am rămas. Dumnezeu să vă 

aibă în grija Lui! Dani nepot, 
Mariana soră. (205771)

 

• Timpul trece, dar durerea din 
sufletele noastre a rămas aceeaşi 
ca în urmă cu 40 de zile. Gânduri 

pioase, preţuire, neuitare şi o 
rugăciune pentru odihna veşnică 
a celei care a fost GOLDHAMER 

AGLĂIŢA (NINA). Familia 
Munteanu. (205812)

 

• Timpul se scurge nemilos adân-
cind dorul şi durerea din sufletele 
noastre la împlinirea a 40 de zile 

de la dureroasa despărţire de 
NINA- GOLDHAMER AGLĂIŢA. O 
candelă va fi mereu aprinsă pen-

tru sufletul tău. Tatiana şi 
Angelica. (205813)

 

• Durere, disperare, dor este tot 
ce mai simţim acum, la 40 de zile 

de la surprinzătoarea plecare 
dintre noi a dragii noastre NINA- 

GOLDHAMER AGLĂIŢA. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Familia Nicolae. (205815)

 

• Nimic nu poate înlocui pierde-
rea dragii noastre verişoare 

AGLĂIŢA GOLDHAMER (NINA) 
acum la împlinirea a 40 de zile. 
Nu putem decât să ne rugăm 
pentru sufletul ei bun şi blând. 
Dumnezeu să o ierte! Marian şi 

Mariana Lungu. (205816)

• Dacă ar fi trăit, CONSTANTINESCU 
MIHAI ar fi împlinit 62 ani. În loc de „La 
mulţi ani” spunem Dumnezeu să-l ier-
te! Mama, sora şi familia. (205873)

• Lacrimile nu pot alina durerea şi tris-
teţea sufletelor noastre acum când se 
împlinesc 12 ani de la trecerea în ne-
fiinţă a scumpului nostru soţ, tată şi 
bunic, GRIGORE RUSU. Dumnezeu 
să aibă în pază sufletul lui cald, bun şi 
generos! Familia. (205883)

• Se împlinesc 40 zile de când ne-a 
părăsit unchiul nostru, MĂGURĂ ION. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! Nepoţii. 
(205908)

• Sora, cumnatul şi nepoţii cu durere în su-
flet anunţă comemorarea a 40 de zile de la 
trecerea la cele veşnice a iubitului nostru 
frate şi unchi, ION MĂGURĂ. (205909)

 

• Nimic nu este mai dureros în viaţă 
ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece dar durerea din sufle-
tele noastre şi lacrimile din ochii 
noştri au rămas aceleaşi ca în urmă 
cu 40 de zile, când a plecat la cele 
veşnice iubitul nostru soţ, tată şi 
bunic, ION MĂGURĂ. Soţia şi nepo-
ţii. (205911)

 

• Cu durere în suflet comemorăm 40 
de zile de când Domnul l-a chemat la 
El pe iubitul nostru tată şi bunic, ION 
MĂGURĂ. El va trăi mereu în inimile şi 
rugăciunile noastre, prin dragi amintiri 
păstrate în suflet. Fiicele şi nepoţii. 
(205912)

 

• Împletesc din cuvinte înlăcrimate ma-
rea mea durere, acum, la împlinirea a 
14 ani de când draga mea mamă, 
SURANA DOMNICA s-a retras în lu-
mea celor buni şi drepţi. A lăsat în urma 
sa mult dor şi lacrimi. Trăiesc cu con-
vingerea că bunul Dumnezeu îi dăru-
ieşte odihnă şi pace veşnică în Împărăţia 
Sa. Fiul. (205956)

• Prinos de aducere aminte acum la 7 
ani de la plecarea la Domnul a tatălui 
şi soţului, PUIU CONSTANTINESCU. 
Nu te vom uita! Mariana şi Claudiu. 
(205979)

 

• Comemorăm opt, respectiv şap-
te ani de la trecerea în nefiinţă a 
celor care au fost GETA şi EMILIAN 
GOCIU. Dumnezeu să-i odihneas-
că! Ion şi Tasiea Zaharia- mătuşa 
(205987)

 

• Cu durere în suflet amintim că au 
trecut 21 ani şi respectiv 3 ani de 
când dragii noştri NICOLAE şi 
NECULINA TEODORESCU au ple-
cat la Domnul, dar rămân veşnic în 
sufletele noastre. Fiica, nepoatele 
ţi strănepoţii. (205997)

 

• Amintim cu durere în suflete că 
au trecut 7 ani de când dragul nos-
tru tată, NECULAI SCUTARU, s-a 
ridicat la Ceruri. Cât timp vom trăi 
îl vom pomeni şi amintirea lui va fi 
veşnic vie pentru noi. Să-i fie ier-
tate păcatele şi să se odihnească 
în pace! Cu dor, copiii. (206001)

 

• Au trecut şase luni de la dece-
sul bunei şi distinsei mele soţii 
NAZÂRU PETRUŢA, lăsând în 
urmă lacrimi şi o imensă durere. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace sufletul ei generos! Soţul 
Radu, Paul şi Diana copii, 
Loredana noră, Mircea ginere, 
Vlăduţ nepot. (206005)

 

• Au trecut patru ani de când nu 
mai eşti printre noi, scumpa 

noastră mamă, soacră şi bunică 
MIRCEA ALEXANDRINA, comu-

na Nămoloasa. Ne rugăm la 
Bunul Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace! Familia 

Mircea. (206047)
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aprilie

29
1727.	uu  Se naşte JEAN-GEORGES 
NOVERRE (m. 1810), balerin 
francez, creatorul baletului 
modern.
1854.	uu  Se naşte HENRI JULES 
POINCARE (m. 1912), savant, 
matematician francez, membru 
al Academiei Franceze. În 1909, 
a fost ales membru de onoare al 
Academiei Române.
1868.	uu  A fost înfiinţată, la 
Bucureşti, Societatea Filarmonică 
Română.
1896.	uu  Se dă în folosinţă, la Galaţi, 
Palatul Administraţiei Comisiei 
Europene a Dunării. Din 1968, 
sediul Bibliotecii „V. A. Urechia“.
1899.	uu  Se naşte DUKE ELLINGTON 
(m. 1974), pianist, compozitor 
american, şef de orchestră de jazz.
1918.	uu  Încetează din viaţă BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA (n. 
1858), poet, prozator, dramaturg, 
publicist.
1931.	uu  Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, ILIE TĂNĂSACHE, 
prozator, ziarist, publicist, autor 
de literatură pentru copii.
1941.	uu  Se naşte MIRCEA VEROIU 
(m.1997), regizor, scenarist, actor, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1956.	uu  Se naşte FLORIN 
CĂLINESCU, actor de teatru şi 
film, realizator de emisiuni tv.
1965.	uu  Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, LUCIAN TUDORACHE, 
sculptor, membru al UAPR - Filiala 
Neamţ. A realizat bustul lui Ştefan 
cel Mare - în bronz, amplasat în 
comuna natală.
1975.	uu  Încetează din viaţă RADU 
GYR (n.1905), poet, dramaturg, 
eseist,  laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1980.	uu  Încetează din viaţă 
ALFRED HITCHCOCK (n.1899), 
regizor englez de film (stabilit în 
SUA, din 1940).
2010.	uu  Încetează din viaţă 
CORNELIA BODEA (n. 1916), 
istoric, membru al Academiei 
Române.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia sculptorului 
Liviu Mocan, „În lumină“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  
Expoziţia „Art is Love“, de Simona Pascale.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	  Expoziţia „Comorile 
Peleşului“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) 	  Exponatul lunii: „Paşaport românesc model 
1932“, Expoziţii: „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, „Familia Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza - documente civile“, „Aparatul de radio, 

mijloc de comunicare“.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. uu
64 - fosta Farmacie Ţinc) 	 Expoziţii: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul secolului al XIX-lea 
- începutul secolului XX“, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina aerului”, „Pe scena 
amintirilor - Teatrul Dramatic Galaţi“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	 Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ uu
(comuna Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ uu

(comuna Iveşti) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	  Exponatul lunii - 
„Ghiocul“, Expoziţia de pictură „Halucinant“, de 
Aldyn, Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
Expoziţia temporară „Lumea uimitoare a recifelor de 
corali“, Expoziţia „Păsări fără secrete“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  sâmbătă - duminică, 
închis. 

carnet cultural
Roxana Artene Penciull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013
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Timişoara 

15  8

Cluj 

17 10

Bucureşti 

26 13

Galaţi 

24 10

Constanţa 

 13 10

Braşov 

23 13

Londra 

16  8
Paris 

17  6
Madrid 

16 7
Roma 

22 7

Chişinău 

24 9

Înnorat.  În acest 
weekend, cerul va fi parţial 
înnorat. Temperatura nu va depăşi 
valoarea de 24 grade Celsius. Pe 
timpul nopţilor, temperatura va 
coborî până la 10 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de cir-
ca 10 la sută. Vântul va sufla slab, 
cu o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 55 la 
sută.  	. surse online

meteo 29 - 30 aprilie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:00 am

apune 
	 58:11 pm

07:00	 Unde-i Acasă? (R)
08:00	 Între cer şi mare (R)
08:30	 La bani mărunţi
09:00	Oameni ca noi
09:30	 Zon@ IT
10:00	 Vreau să fiu sănătos
11:00	 Cooltura (R)
12:00	 Banii tăi (R)
12:30	 Eu, consumatorul (R)
13:00	 Izolaţi în România (R)
13:30	 Drum bun! (R)
14:00	 Telejurnal
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora regelui
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Lumea azi
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:45	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Dosar România
22:00	Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă
23:00	Recurs la morală
00:00	Anchetele comisarului 

Antonescu (R) 

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 I Like IT
10:30	 Superspeed la Pro TV
11:00	 Barbaţii în negru 

SUA, Comedie, SF
13:00	 Poartă-te ca o doamnă, 

gândeşte ca un bărbat 
SUA, Comedie

15:30	 Românii au talent (R)
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	R.I.P.D. Copoi pentru 

strigoi 
SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

22:15	 Dredd 3D: Ultima 
judecată 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

00:00	R.I.P.D. Copoi pentru 
strigoi (R) 
SUA, Acţiune, Comedie

01:45	 Dredd 3D: Ultima 
judecată (R) 
SUA, Acţiune, SF, Thriller

03:30	 Poartă-te ca o doamnă, 
gândeşte ca un bărbat (R) 
SUA, Comedie

05:30	 I Like IT (R) 

09:00	Cangurul Jack 
SUA, Comedie

11:00	 Insula bijutierului 
SUA, Acţiune, Comedie

13:00	 Observator
13:15	 ZaZaSing (R)
16:00	 Observator 

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	 Te cunosc de undeva 

Emisiune jurizată de 
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan, Andreea 
Bălan şi Andrei Aradits, 
în care vedetele devin de 
nerecunoscut, dând viaţă 
unor pesonalităţi din 
lumea muzicii.

23:15	 Fiica rătăcitoare 
SUA, Comedie, Dramă

01:15		 Insula bijutierului (R) 
SUA, Acţiune, Comedie

03:00	 Fiica rătăcitoare (R) 
SUA, Comedie, Dramă 

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:15	 Suleyman Magnificul 

Turcia, Biografic,  
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport,                                

dietă şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare:           

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata                             

norocului (R)
16:00	 Te vreau                         

lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Bravo, ai stil!
23:00	Asta-i România!
00:30	 Pădurea                   

blestemată 
Irlanda, Marea Britanie, 
Dramă, Horror, Thriller

02:30	Ştirile Kanal D (R)
03:45	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping

07:40	 Pe platourile de filmare
08:05	Mica sirenă: Începuturile 

lui Ariel (SUA, Animaţie)
09:25	 Viaţa nemuritoare a 

Henriettei Lacks 
SUA, Dramă

11:05	 Jurnalul unei adolescente 
SUA, Dramă

12:45	 Noua viaţă a lui Paul 
Sneijder, Dramă

14:40	Monster House - Casa e 
un Monstru! 
SUA, Animaţie, Aventuri

16:10	 Sentimente care vindeca 
SUA, Comedie, Dramă

17:40	 Podul spionilor 
SUA, Biografic, Dramă

20:00	Omul din întuneric 
SUA, Horror, Thriller

21:30	 Viaţa nemuritoare a 
Henriettei Lacks, SUA

23:10	 Tata în război cu... tata 
SUA, Comedie

00:45	 Frăţia, SUA, Dramă
02:25	Weekend 

Ungaria, Thriller
04:00	 Filme şi vedete 

07:00	 5 minute de istorie cu 
Adrian Cioroianu

07:10	 Legea lui Doyle (R) 
Comedie, Crimă, Dramă

08:00	 Trenul cu dinozauri 
SUA, Marea Britanie

09:00	 Safari 
Emiratele Arabe, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Dramă

09:50	Poate nu ştiai
10:00	Mic dejun cu un campion
11:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00	 Comoara Templierilor
13:00	 Cap compas
13:30	 Dansează cu mine!
15:00	 Gala Umorului (R)
16:00	 Handbal feminin
17:30	 E vremea ta!
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 O dată’n viaţă
22:10	 Onoare şi respect 

Italia, Dramă
23:50	Poate nu ştiai
00:10	 Dansează cu mine! (R) 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll
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Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Te confrunţi cu multe amintiri, iar 
emoţiile nu vor lipsi în această zi.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Acţionează calculat şi 
concentrează-te asupra scopului 
pe care îl ai.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Această zi va fi foarte intensă din 
punct de vedere intelectual.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Cariera pe care o ai se dezvoltă 
cu fiecare proiect pe care îl 
finalizezi.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Ai şansa să avansezi în 
deparatamentul în care îţi 
desfăşori activitatea.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Te bucuri de aprecierea şefilor 
şi primeşti o propunere pentru 
promovare.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Prietenii apropiaţi te susţin în 
deciziile pe care le iei.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Dai dovadă de o imaginaţie 
bogată, care te ajută mult pe 
plan profesional.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Astăzi reuşeşti să le transmiţi 
apropiaţilor o stare de bine.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Canalizează-ţi atenţia către 
lucrul în echipă.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

La serviciu, lucrurile merg exact 
aşa cum îţi doreşti.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Nu e o zi tocmai veselă pentru 
tine şi nu eşti foarte optimist.

horoscop 
29 - 30 aprilie

online

filmul zilei
sâmbătă 29 apriliell

Albă ca Zăpada şi Războinicul Vânător 
Digi Film. ora 18,00, (aventură, SUA, 2012)

Cu: Kristen Stewart, Charlize Theron, Chris Hemsworth	uu „Albă ca 
Zăpada şi vânătorul“ este o nouă abordare a basmului clasic, care îi oferă 
un rol mai extins Vânătorului. În noua abordare a basmului, Vânătorul nu 
ia această atitudine din dragoste. În schimb, în filmul lui Rupert Sanders, 
acesta acţionează mai mult ca un mentor, învăţând-o pe Albă ca Zăpada să 
se lupte şi să supravieţuiască. 

07:00	 Teleenciclopedia (R)
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal feminin
17:50	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Între cer şi mare
19:00	 Poveste după poveste
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport (R)
21:10		 Folclor
23:00	 Garantat 100%
00:00	 Poveste după poveste (R)
01:00	 Adevăruri despre trecut
01:30	 Ultima ediţie (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)
02:50	 Vorbeşte corect! (R)
02:55	 Recurs la morală (R) 

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Ce se întâmplă doctore ?
10:30	 Arena bucătarilor
11:00	 Masterchef (R)
13:05	 Apropo Tv
14:15	 Jocuri                                    

de celebritate (R)
15:15	 Uite cine dansează (R)
18:00	 România,                               

te iubesc!
19:00	 Ştirile Pro Tv

20:30	 Misiune: Imposibilă -  
Ghost Protocol 
SUA, Acţiune, Aventuri

23:00	 Avocatul 
SUA, Marea Britanie

02:00	 Apropo Tv (R)
02:45	 Misiune: Imposibilă -  

Ghost Protocol (R), SUA
  

09:30	 Te cunosc de undeva (R) 
Emisiune jurizată de 
Ozana Barabancea, 
Aurelian Temişan, Andreea 
Bălan şi Andrei Aradits, 
în care vedetele devin de 
nerecunoscut, dând viaţă 
unor pesonalităţi din 
lumea muzicii.

13:00	 Observator
14:00	 Billy Madison
16:00	 Observator
17:00	 Uniplay                       

Show
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 iUmor
22:30	 Bean -                                  

O comedie dezastru 
SUA, Comedie

00:30	 Rambo II 
SUA, Acţiune, Aventuri

02:30	 Billy Madison (R)
04:15	 Bean -                                      

O comedie dezastru (R) 
SUA, Comedie

06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport,                                      

dietă şi o vedetă (R)
09:15	 Suleyman Magnificul 

Turcia, Biografic,  
Dramă, Istoric

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare:                  

Leana s-a întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Asta-i România! (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D

20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii din umbră
00:00	 Asistenta psihopată 

SUA, Thriller

07:50	 Academia D.E.B.S. 
SUA, Acţiune, Comedie

09:20	 Robinson Crusoe 
Belgia, Franta, Animaţie

10:50	 Oddball 
Aventuri, Familie

12:25	 Tata în război cu... tata 
SUA, Comedie

14:00	 Rachel se mărită 
SUA, Dramă

15:50	 Filme şi vedete
16:20	 Anturaj 

SUA, Comedie
18:05	 Alice În Ţara Oglinzilor 

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

20:00	 Ziua Independenţei: 
Renaşterea 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

22:00	 Cei rămaşi 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Mister

23:05	 Din adâncuri 
SUA, Dramă, Thriller

00:40	 X-Men de la Origini: 
Wolverine 
SUA, Acţiune, Fantastic

07:00	 5 minute de istorie
07:10	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
08:00	 Trenul cu dinozauri 

SUA, Marea Britanie
09:00	 Ferma
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Destine ca-n filme (R)
12:00	 Imperiul Maya
13:00	 Natură şi sănătate
13:30	 Ştefan cel Mare - Vaslui 

1475, Romania, Dramă
15:20	 5 minute de istorie
15:30	 Duelul pianelor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 Burebista 

Romania, Dramă, Istoric
22:40	 Cal 

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Thriller

00:35	 Duelul pianelor (R)
02:00	 Teatru TV

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 30 aprilie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

153 cm
226 cm
264 cm

+17 cm
+12 cm
+10 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

262 cm
204 cm
163 cm

+10 cm
+7 cm
+4 cm

cronologie
1748.	uu  Se naşte JACQUES-
LOUIS DAVID (m. 1825), pictor 
francez, figură importantă a 
neoclasicismului.
1777.	uu  Se naşte KARL FRIEDRICH 
GAUSS (m.1855), matematician, 
fizician, astronom german.
1857.	uu  Se introduce iluminatul 
public cu lămpi de petrol lampant 
la Bucureşti - primul oraş din 

lume astfel iluminat.
1858.	uu  Se naşte MINA 

MINOVICI (m. 1933), medic legist, 
farmacist, pedagog, fondatorul 
şcolii româneşti de medicină 
judiciară, fondator (şi director, 
1924-1933) al Institutului Medico-
Legal „Mina Minovici“ - primul 
aşezământ  medical de acest fel 
din lume, membru al Academiei 
de Medicină din Paris.
1870.	uu  Se naşte FRANZ LEHAR 
(m. 1948), compozitor, dirijor 
austriac.
1883.	uu   Încetează din viaţă 
EDUARD MANET (n. 1832), 
pictor, gravor francez, precursor 
al impresionismului. * Se naşte 
JAROSLAV HASEK (m. 1923), 
scriitor ceh, cunoscut prin 
romanul „Peripeţiile bravului 

soldat Svejk în războiul mondial“.
1923.	uu  Se naşte ION POPESCU - 
GOPO (m.1989), regizor, scenarist, 
desenator, caricaturist. Se impune 
în animaţia românească şi este 
recunoscut pe plan internaţional 
prin cele peste 50 de distincţii în 
competiţiile de gen.
1941.	uu  Încetează din viaţă 
EDWIN STANTON PORTER (n. 
1870), regizor american, pionier 
al filmului mut.
2011.	uu  Se dezveleşte, la Galaţi, 
bustul lui Vintilă Dongoroz (n. 1893, 
la Tecuci - m. 1976), jurist, profesor 
universitar, membru corespondent 
al Academiei Române, amplasat în 
faţa clădirii Universităţii „Dunărea 
de Jos“ din str. Domnească, nr. 111, 
operă a sculptorului gălăţean Tudor 
Ioan.  V.G.

aprilie
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reţeta zilei 
Plăcintă              
cu spanac

Ingrediente. 1 kg spanac, 5 fire ceapă 
verde, 300 g brânză, 2 ouă, 2 linguri smântână, mărar, 
sare, piper, 50 g unt; pentru aluat: 550 g făină, 340 
ml lapte, 3 linguri ulei, 1 ou, o linguriţă sare, 1 lingură 
zahăr, 7 g drojdie;

Preparare. Spanacul se spală, se fierbe 

5 minute, se scurge. Ceapa verde se căleşte în  unt, se 
adaugă spanacul şi se mai fierbe 6 minute. Se răceşte. 
Se adaugă brânza rasă, piper, mărar, sare, ouăle şi 
smântâna. Pentru aluat se frământă toate ingredientele 
şi se lasă la crescut o oră. Se întinde o foaie, se pune 
compoziţia, apoi cea de-a doua foaie, se lasă 20 de 
minute, se unge cu unt şi se coace 15 minute.	. R.C.
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loto 5/40
30 8 39 25 11 35

super noroc 748982

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 44.370,56 522.165,76
II (5/6) 1 107.272,80 -
III (4/6) 114 194,60 -

Fond total de castiguri: 651.623,84ll

joker

plus noroc 312934

3 5 38 1 10 13
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 73.234,18 5.287.080,43
II (5/5) REPORT 15.834,41 15.834,41
III (4/5+J) REPORT 15.834,41 15.834,41
IV (4/5) 25 316,68 -
V (3/5+J) 73 135,56 -
VI (3/5) 1.049 24,52 -
VII (2/5+J) 1.056 11,24 -
VIII (1/5+J) 5.108 7,36 -

Fond total de castiguri: 5.411.776,44ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
49 2 19 44 9 35

noroc 0272569

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 189.356,16 9.133.985,15
II (5/6) 5 18.935,61 -
III (4/6) 308 307,39 -

Fond total de castiguri: 9.475.021,31ll

27 aprilie 2017

>  Pomană cu circ. „Eu vreau 
ceva cu sclipici!“ - „Haideţi, 
doamnă, ca nu suntem la bazar! 
Vreţi să vă dau un minijup?“. 
Acest schimb de replici a 
avut loc, potrivit WowBiz, la 
parastasul Ilenei Ciuculete, când 
fostul soţ al artistei, Cornel 
Galeş, i-a dat de pomană, direct 
din portbagajul maşinii, chiar 
în faţa cimitirului! Şi, fireşte, 
s-a lăsat cu scandal, femeile 
înghesuindu-se să primească tot 
mai multe din hainele răposatei. 
Care, tot de la WowBiz, am 
aflat că are „un bust sexy“, cu 
sâni şi decolteu! Bustul a fost 
dezvelit după ce preotul a cântat 
„Veşnica Pomenire“ şi a turnat 
agheasmă peste cruce. Problema 
a fost alta: că toată suflarea s-a 
întrebat a cui e statuia, că nu 
seamănă, aferim!, cu regretata 
artistă! Sau poate doar la bust...
Recunosc deschis, când am 
aflat din presă, după moartea 
fulgerătoare şi nedreaptă a 
artistei, că Galeş se retrage 
la mănăstire s-o plângă, m-a 
mişcat. Deocamdată, însă, 
o plânge în prime-time, de 
la Antena Stars la Kanal D 
şi retur. Poate sunt eu mai 
încuiată, dar cred şi simt că 
durerea pierderii celui drag 
se plânge în intimitate, acasă, 
nu în faţa reflectoarelor şi-a 
microfoanelor. Că adevărata 
durere cere decenţă...	.

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:
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ÎNSĂILARE:  	uu MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, R, 
ARAB, CEP, OR, ILARI, A, FAS, 
ODA, SR, OCOL, URATA, ALTEORI, 
IB, NOITA, TARI, ERE, CRENEL. 

ARITMOGRIF: 	uu PARALELOGRAME. 

FUGA VOCALELOR: 	uu C, M, 
C, D, STI, A, POLIVALENT, NETI, 
MINIMALE, PERON, CETATE, 
ACREDITA, METALE, URNIT, R, 
HORA, ICAR, STIL, RA, IERTARE, 
CEC, RATAT, IOTETE, AR, TIPAR, 
SENATORI.

ÎNCRUCIŞARE: 	uu ANIDELICEU, 
CALITATI, N, UTIL, TA, SD, 
MUC, SERATA, UR, STR, UE, 
LAPTEACRIT, ALE, ALEI, U, TETE, 
ANTIC, OTELI, TINA, RECENTI, SL. 

SIMETRIE: 	uu ABUZ, SOATE, 
CARARE, COT, ALA, ETER, E, 
PETIC, LEAR, AN, LENE, NN, 
RATA, AVUTI, A, ARAR, NIT, 
TOR, MITICA, ORALA, ATAT, 
REMUNERARE.
RECONSTITUIRE: 	uu NU EXISTĂ 
OAMENI MAI OCUPAŢI CA ĂIA 
CARE N-AU NIMIC DE FĂCUT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	uu
DEBUNAVOIE, ALUNITA, NS, 
MILITARESC, ABATE, ASTA, DE, 
ALB, TAL, ERA, EIS, LA, PATA, 
FARAD, ITIRE, SUTA, CONTRA, 
TOR, ARSALAMARE.

COLŢUL SCRIITORILOR: 	uu M, 
P, S, CAT, L, M, RATACIRI, CRITIC, 
CETE, UNT, ARENA, NUMIRE, 
ERODA, AR, LET, RS, ORI, R, T, 
HAR, LATIN, AROME, TAVA, ISCA, 
AMU, DORITORI, STRAZI, RINITE, 
FELINAR.

remember 
Anthony Mann (1906-1967)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Regizorul, producătorul şi 
scenaristul american Anthony 
Mann s-a născut, pe 30 iunie 
1906, la San Diego, California. 
A debutat ca actor de teatru, 
înainte de a îmbrăţişa cariera 
cinematografică. Prima sa cre-
aţie a fost un telefilm, intitulat 
„Străzile din New York“, difuzat 
în 1939. „Dr. Broadway“ (1942) 

a fost primul său film artistic. 
Deşi a abordat genuri diferite, 
Anthony Mann este considerat 
„maestrul westernului psiho-
logic hollywoodian al anilor 
1950“. În filmele sale, Mann a 
folosit, la fel de bine ca John 
Ford, „decorul natural şi am-
bianţa marilor spaţii, bazân-
du-se pe figurile emblematice 
ale genului [Henry Fonda, Gary 
Cooper, James Stewart] şi poves-
tind simplu şi clar avatarurile 

unor eroi frământaţi de îndoieli 
existenţiale“.

Filmele sale de referinţă  în-
cep cu „Dr. Broadway“ şi con-
tinuă cu: „Marele Flamarion“, 
„Incident la frontieră“, „Win-
chester 73“, „Acolo unde co-
teşte râul“, „Ţara îndepărtată“, 
„Povestea lui Glenn Miller“, 
„Ultima frontieră“, „Steaua de 
tinichea“, „Cidul“, „Căderea Im-
periului Roman“. S-a stins din 
viaţă pe 29 aprilie 1967.	.

Aprilie 1896 	.

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

„Epoca literară“ şi-a în-
ceput apariţia pe 15 apri-
lie 1896, ca supliment al 
ziarului „Epoca“ [prima 
serie: 1885-1889]. La pri-
mul număr, I. L. Caragiale 
semna articolul program 
intitulat „Câteva cuvinte“: 
„(…) Dând la lumină aceas-
tă publicaţie, noi ştim bine 
că ne luăm o sarcină des-
tul de grea, dacă nu chiar 
covârşitoare faţă de forţele 
literare de care dispunem. 
Ştim că o atare publicaţie 

trebuie să dea mai multe 
produceri propriu-zise de-
cât dezbateri literare, oricât 
ar fi acestea de interesate. 
Asemenea, mai ştim că pu-
ţinii scriitori serioşi de la 
noi, din deosebite cauze, fie 
politice, profesionale sau 
curat personale - atât de pu-
ţini scriitori şi atât de multe 
scuze! - nu vor veni deocam-
dată cu noi; căci şi republica 
literelor nu e scutită de ani-
mozităţi şi lupte civile. (…) 
Este prea adevărat că, din 
nenorocire, şcoalele noas-
tre produc mult mai mulţi 
scriitori decât cititori şi, ce 

e mai rău, mult mai mulţi 
critici decât scriitori; dar 
iarăşi nu poate fi de tăgă-
duit că tot avem un public 
cititor. (…) Dăm la lumină 
foaia noastră, sperând că 
o dreaptă linie de putere 
profesională ne va atinge 
încetul cu încetul sprijinul 
publicului cult iubitor de 
literatură românească mai 
îngrijită şi, că, astfel, vom 
avea doar cu vremea alături 
de noi şi pe alţii (…) făcând 
succesul acestei foi sigur şi 
mai durabil (…)“. „Epoca li-
terară“ a apărut până pe 17 
iunie 1896.	 .

anca melinte   
ancam@viata-libera.ro

tv
mania 
Cine vrea 
minijupul 
defunctei?

Apare  
„Epoca literară“
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Grădiniţă 
de stat                          
sau 
particulară 
Dilemă. Una dintre 
dilemele părinţilor este la cel fel  
de grădiniţă îşi vor înscrie copilul - 
de stat sau privată?  
Vă prezentăm care sunt avantajele 
şi dezavantajele celor două variante.	
> pag. 07

S-au 
repartizat 
banii pentru 
sport 
Vot. În şedinţa Consiliului 
Local de joi s-a votat 
repartizarea pe cluburi şi 
asociaţii a banilor din bugetul 
municipalităţii prevăzuţi pentru 
finanţarea activităţii sportive din 
oraş.	 > pag. 13

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Cinci traficanţi de droguri, 
reţinuţi de procurori

Percheziţii la mai mulţi inculpaţi 	. Penal

Teodora Miron  
teodora@viata-libera.ro

Procurorii Direcţiei de Inves-
tigare a Infracţiunilor de Crimi-
nalitate Organizată şi Terorism 
(DIICOT) - Serviciul Teritorial 
Galaţi au reţinut cinci persoane 
acuzate de trafic de droguri de 
risc. Cele cinci persoane, Mihai 
Hagiu, Gheorghiţă Cocu, Ion Ne-
agu, Renata Radu şi Constanţa 
Papa, au fost prezentate instan-
ţei de judecată cu propunere de 
arestare preventivă, dar magis-

traţii Tribunalului Galaţi au res-
pins cererea. În urma audierii, 
judecătorii au decis să îi plaseze 
în arest la domiciliu, pentru 30 de 
zile, pe Mihai Hagiu şi Gheorghi-
ţă Cocu, iar pe ceilalţi inculpaţi, 
sub control judiciar pentru 60 de 
zile. Decizia nu este definitivă, fi-
ind deja înregistrată o contestaţie 
a procurorilor DIICOT.

Cele cinci persoane au ajuns 
în faţa instanţei după ce procu-
rorii DIICOT, împreună cu ofiţeri 
de poliţie judiciară din cadrul 
Brigăzii de Combatere a Crimi-

nalităţii Organizate Galaţi, au 
efectuat şapte percheziţii domici-
liare, într-un dosar în care făceau 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de trafic de droguri 
de risc. „În urma cercetărilor, s-a 
stabilit că, în perioada noiembrie 
2016 - aprilie 2017, pe raza muni-
cipiului Galaţi, inculpaţii Hagiu 
Mihai, Cocu Gheorghiţă şi Neagu 
Ion au procurat, cumpărat, deţi-
nut şi vândut cantitatea de peste 
1.400 grame canabis, sub formă 
de marijuana. În aceeaşi peri-
oadă, inculpatele Radu Renata 

şi Papa Constanţa au cumpărat, 
deţinut şi vândut droguri de risc 
sub formă de rezină de canabis“, 
se arată într-un comunicat al 
DIICOT.

În urma percheziţiilor, procu-
rorii au găsit şi ridicat peste 172 
de grame de canabis, sub formă 
de marijuana.

Acţiunea a fost desfăşurată cu 
sprijinul lucrătorilor din cadrul 
Inspectoratului de Jandarmi Ju-
deţean Galaţi, iar sprijinul tehnic 
a fost asigurat de către Direcţia 
Operaţiuni Speciale.	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  24 - 29 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

16 sâmbătă

24 - 29 aprilie 2017 16

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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